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Economisirea
de energie pe
bani europeni

Primăria nu a reluat
licitația pentru al 
treilea pod
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Frumoasă, studentă
masterandă şi premiantă!

Consiliul Judeţean Satu
Mare a modificat ieri, cu unanimi-
tate de voturi, Hotărârea nr.
196/2014 prin care a fost aprobat
Master Planul în sectorul de apă și
apă uzată din județul Satu Mare, ca
strategie de dezvoltare a județului
Satu Mare pentru perioada 2014-
2037. Concret, au fost incluse,
prin decizia de ieri, și proiectele de
dezvoltare ale comunelor Viile
Satu Mare și Petrești în Master
Planul privind dezvoltarea rețelei

de apă și apă uzată. Președintele
Consiliului Județean, Adrian Ștef,
a subliniat faptul că localitatea
Viile Satu Mare, nefiind membru
al Asociației de Dezvoltare
Intracomunitară, nu este cuprinsă
pentru realizarea infrastructurii de
apă și apă - canal necesară pentru
conformarea la standardele cerute
pentru aglomerările umane între
2.000- 10.000 locuitori, în pe-
rioada 2014-2020.
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Acord pentru dezvoltarea 
și extinderea rețelei de apă

Oşenii, tari în braţe!

Sport, pag. 10-11

Parchetul General redeschide
dosarul Revoluției

Procurorul general interimar,
Bogdan Licu, a anunțat ieri că a dispus
redeschiderea urmăririi penale în dosarul
Revoluției. Bogdan Licu a declarat, într-
o conferință de presă, că această decizie
a fost luată după ce a cerut de la Înalta
Curte de Casație și Justiție dosarul
Revoluției, pentru a analiza temeinicia și
legalitatea soluției dispuse în cauză,
având în vedere atât plângerea depusă de
președintele Asociației 21 Decembrie
1989, Teodor Mărieș, împotriva acestei
hotărâri, dar și discuțiile care au avut loc
în spațiul public. “Ca urmare a analizării
soluției, astăzi ( n.r. ieri), am dispus din
oficiu infirmarea ordonanței nr.
11/P/2014 din 14 octombrie 2015 a
Parchetului de pe lângă Înalta Curte de
Casație și Justiție — Secția Parchetelor
Militare și redeschiderea urmăririi penale
în cauză, redeschidere ce urmează a fi
supusă confirmării judecătorului de
cameră preliminară din cadrul Înaltei

Curți de Casație și Justiție”, a spus Bog-
dan Licu.El a explicat că această măsură
a fost dispusă, întrucât a constatat că
soluția de clasare dată de Parchetul Mil-
itar este netemeinică și nelegală, “fiind
adoptată pe baza unor cercetări incom-
plete, cu ignorarea unor informații, date
și documente esențiale referitoare la
evenimentele din 1989, aspecte care au
condus la stabilirea unei situații de fapt
incomplete și, sub unele aspecte, eronate,
iar, pe cale de consecință, la o greșită în-
cadrare juridică a faptelor, toate acestea
zădărnicind aflarea adevărului și identi-
ficarea tuturor făptuitorilor, precum și a
făptuitorilor din spatele făptuitorilor”.
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112 -  urgenţe 
807777 - Poliţia
959 - Poliţia de Frontierã
769760 - Jandarmeria
711212 - Pompieri
710690 - Biroul Anticorupţie
741111 - Ambulanţa
750481 - Sãnãtate publicã
727050 - Spitalul  judeţean
715695 - Spitalul  municipal
712795 - Agenţia TARoM
768830 - Protecţia Copilului
736240- Comisariatul pentru
Protecţia Consumatorilor

0261-721.051, 0734-221.096 -
Apaserv
021/9672 - Programări RAR
929 - Electrica
0265.200.928 - E.oN Gaz
759081 - Transurban
768704  - Informaţii CFR
711002 - Agenţia CFR
951 - Informaţii speciale
971 - Internaţional
991 - urban
0361. 407733 - Nord-Vest TV
715945 - Radio Transilvania
0361 - 400100 - Radio 1
0745-049715 - Taxi marfă
0261-711002 - Agenţia de Voiaj
0742-708708 - Poszet - intervenţii
cazane
0261711585, 0361805645 -  
Termogaz - verificări revizii 
instalaţii gaz 
759081 - Transurban
768704  - Informaţii CFR
711002 - Agenţia CFR
951 - Informaţii speciale
971 - Internaţional
991 - urban
0744.507.026, 0733.507.026 -
Tractări auto NoN SToP

Telefoane utile

Remember

Maxima zilei

calendar religios

clinicA
SfânTUl AnTon

Luni - Vineri 
09:00 - 21:00

Sâmbătă - Duminică
08:00 - 20:00

Telefon 0261-
713333

www.clinicasfantulanton.ro
urgenţe

stomatologice
NON-sTOP

Azi este
Miercuri, 6 aprilie 2016

ziua 97 a anului

Cel mai frumos lucru pe care-l
putem întâlni este misterul. El
este sursa artei adevărate şi a
ştiinţei. 

(Albert Einstein)

Soarele răsare la 6 şi 57 minute,
apune la 20 şi 06  minute. 

Urgenţe stomatologice

Ortodox - Sf. Mc. Irineu, Ep. de
Sirmium; Sf. Eutihie, Patr. Con-
stantinopolului; Sf. Cuv. Pla-
tonida; Sf. Cuv. Grigorie Sinaitul
şi Platonida (Post)
Romano – catolic - Sf. Eutihie,
patriarhul Constantinopolului
Greco – catolic - Sf. aep. Eu-
tichie; Sf. ep. m. Irineu de Sir-
mium.

1795 - Apare prima carte
românească de matematică, Ar-
itmetica, tipărită în Moldova și
datorată episcopului de Hotin,
Amfilohie Hotiniul.

OPINIE DE GAZETAR

VOIcU D. RUsU

Călin Popescu
Tăriceanu este preşedintele Sen-

atului din 10 martie 2014. Adică
de doi ani. Nimic nu anunţa însă
decizia luată brusc de PNL. Şi
totuşi, co-preşedinta partidului,
Alina Gorghiu, a anunţat că lib-
eralii au început să adune
semnături pe baza cărora vor să îl
debarce din funcţie pe actualul
lider al Senatului, catalogat drept
„persoană toxică”.

urmează să vedem câte
semnături se vor strânge. Însă o
decizie ca cea luată de PNL s-ar
cuveni să aibă un motiv temeinic,
confirmat de anumite fapte şi
declaraţii imputabile celui vizat
pentru demitere, care să fi re-
voltat opinia publică. Şi apoi,
sunt îndeplinite oare condiţiile
legale şi statutare care stipulează
cum şi de către cine poate fi
iniţiat şi finalizat un asemenea

demers? Logic ar fi ca cei care i-
au dat girul pentru accederea în
funcţie să fie aceiaşi care îi solicită
debarcarea. 

Adevărul este că scena
politică se inflamează din nou.
Potrivit unor surse din Kiseleff, şi
Liviu Dragnea doreşte mazilirea
lui Tăriceanu din fruntea Senat-
ului, cu toate că mişcarea s-ar
putea solda cu pierderea
majorităţii pe care PSD se
bazează în Senat. Dragnea l-ar
prefera în locul lui Tăriceanu pe
liderul senatorilor PSD, Mihai
Fifor. Aceleaşi surse susţin că încă
din vara lui 2014, când
prezidenţiabilul Victor Ponta lăsa
să se înţeleagă că l-ar putea numi
pe Tăriceanu premier, Dragnea s-
a supărat. Ca dovadă, o dată cu
prăbuşirea Guvernului Ponta,

conducerea PSD a avut relaţii din
ce în ce mai reci cu Tăriceanu. 

Pe de altă parte, proto-
colul PSD-uNPR  are vizibile
sincope. Liderii uNPR ar susţine
demersul de debarcare a lui
Tăriceanu, fiind nemulţumiţi că
acesta i-a exclus de la masa ne-
gocierilor şi a forţat mereu mâna
PSD în dauna uNPR. În plus, s-
a putut afla, însă, că mai mulţi
progresişti se gândesc să treacă la
ALDE. 

oricum, scaunul lui
Călin Popescu Tăriceanu din
fruntea Senatului se clatină.
Sperăm totuşi că se va dovedi
zadarnică intenţia PNL de-a îl
oferi lui Vasile Blaga, care, înainte
de-a deveni liberal, a fost un pri-
eten apropiat al lui Traian
Băsescu. Să îi fi trecut?    

Scenarii pentru demiterea lui Tăriceanu 

recoMANDărI  NorD VeSt tV 

Televiziunea care te respectă!

ORA ADEVĂRULUI
CAMPANIA NoRD VEST
TV – „CoŞuL DE PAŞTE” !
Din această săptămână Nord Vest
TV demarează campania anuală
„CoŞuL DE PAŞTE” în care,
timp de o lună, pensionarii cu
veniturile mai mici de 700 de lei
sunt invitaţi să se înscrie telefonic
în cadrul emisiunii ora
Adevărului pentru a beneficia de
produsele tradiţionale ale Sfin-
telor Sărbători.

VIAŢA LA ŢARĂ
PuIEŢII PLANTAŢI ÎN

LuNA PĂDuRII
Proiectul LuNA PĂDuRII,
iniţiat şi demarat în 15 martie de
Agenţia de Protecţia Mediului
din Satu Mare, prin intermediul
căruia au fost plantaţi în judeţul
nostru, în ultimele săptămâni,
câteva mii de puieţi de frasin, sal-
câm şi plop se va definitiva în 15
aprilie 2016. În cadrul emisiunii
VIAŢA LA ŢARĂ veţi avea posi-
bilitatea să aflaţi şi alte informaţii
furnizate de Elisabeta Bekessy-
directorul executiv al acestei
instituţii sătmărene. Realizator:
Dumitru Ţimerman.
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Voicu D. Rusu
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Victor  
Constantinovici
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Farsa care  poate deveni realitate
8Marian Vanca crede că la  Satu Mare se poate organiza unul dintre cele mai mari festivaluri de muzică
din România

Pornită ca o farsă de 1 aprilie
(n.r.) de departe cea mai
reuşită farsă de Ziua

Păcălelilor, în sensul că patru
publicaţii din Satu Mare au pre-
luat-o ca  ştire pe bune), organi-
zarea unui festival de calibrul
Electric Castle la Satu Mare este
până la urmă chiar realizabilă. Asta
şi datorită celui care a pus la cale
farsa, Marian Vanca, un tânăr IT-
ist din Satu Mare, mare pasionat
de festivaluri de acest gen.

Marian a participat la nu-
meroase festivaluri de muzică atât în
ţară cât şi în străinătate şi putem spune
că ştie cum se mănâncă asemenea
evenimente. Ba mai mult l-a ajutat cu
sfaturi  pe fratele său Andi, cel care
este PR Manager şi Head of Commu-
nications la Electric Castle.Şi apropo,
faptul că Andi şi-a dat demisia din
staff-ul de organizare a EC a fost tot
o farsă (sic!).

Totuşi de la o glumiţă,
foarte de impact de altfel şi gustată de
toţi sătmărenii, s-a ajuns ca lucrurile să
capete o turnură serioasă în sensul că
tot mai multă lume l-a contactat pe
Marian pentru a face realizabil acest
proiect.

Acesta este şi motivul pen-
tru care l-am abordat pe Marian, pen-
tru a ne dezvălui cum ar fi posibil ca
de la o farsă totul să devină realitate.

GNV - Mai întâi am să te
rog să ne spui câteva cuvinte despre
tine.
M.V.- M-am născut în 1992, în Satu
Mare. Am urmat cursurile Colegiului
Naţional "Mihai Eminescu" din Satu
Mare, profil matematica-informatică,
intensiv informatică. Apoi, m-am în-
scris la Facultatea de Matematică şi
Informatică, departamentul

informatică, din cadrul Universităţii
de Vest din Timişoara. Momentan,
sunt masterand în anul II la Artificial
Intelligence and Distributed Com-
puting, tot din cadrul UVT. Am ales
să studiez la această universitate
fiindcă sunt pasionat de calculatoare,
dar şi pentru că era locul 2 pe ţară la
informatică, după Universitatea din
Bucureşti. Iar acum am revenit acasă
şi lucrez la proiectul de disertaţie,
deoarece compania la care sunt anga-
jat are un parteneriat cu UVT şi îmi
fac lucrarea de diplomă în cadrul
companiei.

GNV - De unde ţi-a venit ideea cu
farsa?

M.V. – O facem cu toţii de
1 aprilie. Prima glumă a fost făcută de
fratele meu Andi care a spus că a
demisionat de la Electric Castle după
care m-am gândit că ar fi amuzant să
o „dezvolt”, cu ideea unui festival care
momentan e doar unul imaginar. M-
am gândit prima dată să scriu că va
avea loc la Castelul Károlyi din Carei,

însă acolo nu mi se pare că ar fi prins
gluma, fiindcă nu ar fi suficient spațiu
pentru un astfel de festival, deși e cel
mai „arătos” castel pe care îl avem la
noi, în județ. O altă variantă a fost
cetatea din Ardud, însă nici acea zonă
nu cred că e cea mai bună pentru un
Electric Castle de Satu Mare. Uite
așa, am ajuns la Castelul medieval
Lónyai din comuna Medieșu Aurit,
unde o atmosferă de tipul EC ar
putea să prindă contur, mai ales că,
teoretic, ar fi suficient spațiu pentru
câteva zeci de mii de oameni acolo.

GNV – Să-nţeleg că eşti un pa-
sionat al festivalurilor?
M.V. – Absolut! Sunt pasionat de
festivaluri, printre care şi Electric Cas-
tle, probabil cel mai interesant
proiect dintre festivalurile din Româ-
nia, în primul rând pentru că are loc
într-o zonă panoramică din Bonţida,
o localitate mai mică din judeţul
Cluj. Din păcate, anul trecut nu am
putut să ajung, fiindcă aveam un job
la Timişoara şi lucram la un proiect

important, însă am fost la festivalul
Sziget, din Budapesta, unul dintre
cele mai mari ale Europei. În acest an
voi participa la ambele.

GNV – Te-ai gândit vreodată că
farsa ta ar putea să aibă până la
urmă un asemenea impact şi chiar
să devină realitate?
M.V. – Sincer nu, însă în căpşorul
meu visam la aşa ceva. Uite de pildă,
am fost contactat de consilierul dom-
nului primar din Medieşu Aurit, care
părea interesat de idee. Nu am apucat
să discutăm, însă tocmai azi (n.r. ieri)
am fost la Medieş şi am "testat" zona.
Probabil că se poate monta o scenă la
castel, însă nu cred că e posibil să
avem mai mult de 8-10.000 de
participanţi. Şanturile din jurul
castelului dezavantajează numărul
publicului. Electric Castle a început
cu 4 scene la prima ediţie. Ar fi fru-
mos dacă s-ar putea amenaja şi alte
zone din localitate pentru alte scene,
locuri de camping, standuri etc. În
concluzie, mi-ar plăcea să devină re-
alitate, însă e nevoie de suport din
partea autorităţilor şi de sponsori.

GNV - Crezi că sătmărenii ar
îmbrăţişa acest gen de evenimente?
M.V. – Sunt ferm convins! Lumea
chiar își dorește un astfel de festival și
chiar și jurnaliștii își doresc unul. Am
văzut că cineva a scris că în locul
evenimentelor care sunt utilizate în
scopuri politice (Zilele Orașului,
Zilele Județului, Festivalul Vinului
etc.), ar prefera un singur festival,
unul precum Electric Castle. Sunt și
eu de aceeași opinie, sunt prea multe
evenimente de acest gen în Satu
Mare. Printre altele, nu înțeleg de ce
politicienii se încăpățânează să
finanțeze astfel de evenimente, dar nu
oferă, în schimb, absolut nimic pen-
tru tineri. Eu unul sunt sătul de aces-
tea fiindcă sunt făcute fără „cap”, doar
pentru a obține câte un vot în plus. 

GNV - La cât crezi că s-ar ridica
costurile pentru  un asemenea
eveniment?
M.V. - Nu sunt expert, însă costurile
sunt în functie de numărul de scene,
line-up şi alte activităţi. La această în-
trebare răspunsuri ar putea veni prob-
abil din partea lui Andi, mai degrabă.

GNV – Care crezi că ar fi numele
potrivit pentru un festival de acest

gen la Satu Mare?
M.V. - Mi-a plăcut numele de Golden
Sound, propus de cineva pe blogul
meu. Mă duce cu gândul la Balaton
Sound, un alt mare festival din Un-
garia, organizat de cei de la Sziget. În
general, acolo găsești muzica de la Un-
told, plus trupe mari din hip-hop și ai
și avantajul faptului că poți să te
bălăcești în „marea” ungurească.

GNV – Ai fost prezent la nu-
meroase festivaluri de afară. Ce le
diferenţiază faţă de ce avem aici la
noi?
M.V. - Dacă aş compara festivalurile
din afară şi cele de la noi, aş spune că
festivalurile din afară sunt ca un
"mall mai mare", vorba unui prieten
din Bucureşti, cu experienta mai
multa decât mine în festivaluri.
Cred că încă mai e de lucrat la anu-
mite aspecte, până când vom avea şi
noi festivaluri ca afară, însă eu cred
că suntem pe un drum bun. Mo-
mentan avem festivaluri în care un
anumit gen de muzică predomină,
însă Electric Castle cred că e primul
care în acest an are o diversitate de
genuri muzicale în line-up. Acest
lucru îl putem întâlni la majoritatea
festivalurilor mari din lume, precum
Glastonbury, Sziget, Reading &
Leeds, Lollapalooza, Coachella etc.
Sunt de părere că diversitatea poate
să atragă turişti şi de peste hotare.

GNV - Dacă ar fi să te implici con-
cret în organizarea unui asemenea
festival, cum ai face-o?
M.V. - Implicarea înseamnă, în
primul rând, buget. O glumă poate
deveni realitate poate încă de la anul,
dacă se găsesc finanţatori din timp.
Pe mine mereu m-a atras partea de
management a line-upului. Mi-ar
plăcea să fiu "băiatul care aduce tru-
pele mişto". Dacă ar exista finanţare,
atunci probabil că s-ar putea găsi şi
voluntari care să se implice în orga-
nizare. De exemplu, în acest an, EC
a avut aproximativ 300 de voluntari,
dar şi câteva sute de oameni de or-
dine, parteneri etc.

GNV - Care sunt avantajele
organizării unui asemenea eveni-
ment?
M.V. – Avantajele sunt multe. În
primul rând că aduce mulţi bani la
buget. Dacă ar fi să comparăm la fes-
tivalul de  la Glastonbury (UK) se
pun bilete la vânzare doar de 2 ori şi
de fiecare dată se duc în 5-10
minute. Prietenii din Bucureşti au
încercat sa cumpere şi până când au
completat formularul, le-a apărut
pop-up cu "sold out". Cam 175000
de bilete vândute în 2 "rate", în
maxim 10 minute!

GNV – În concluzie, pe când un
Golden Sound la Satu Mare?
M.V. – Dacă toate merg bine, de ce
nu, chiar de la anul viitor. Ceva îmi
spune că poate aș reuși să îl conving
și pe Andi să ne dea o mână de aju-
tor cu unele lucruri (o colaborare cu
Electric Castle, de ce nu?) dacă s-ar
ajunge la ceva concret. În concluzie,
numai cu ajutorul vostru poate să
devină realitate ceea ce acum câteva
zile a părut doar o glumă sau doar
un vis! Până atunci, nu uitați: WE
ARE THE PEOPLE!

NICOLAE GhIŞAN

În  fiecare    Luni  a săptămânii, între orele   9:30 –
17:30, la Cabinet Dr. COICA  va  consulta:

Dr.   Elena - Luiza  Beja
Medic specialist  dermatovenerologie

Oferă  consultaţii de :
- Dermatologie
- Venerologie
- Depistarea  şi  urmărirea  cancerelor cutanate
- Dermatoscopie
- Peelinguri  chimice
- Tratamentul  cicatricilor,  petelor  hiperpigmen-
tate
- Injectări  cu Botox,  pentru  tratamentul ridurilor
şi al  transpiraţiei excesive
- Injectări  cu acid  hialuronic (riduri, buze, pomeţi,
cearcăne)
Programări la telefon:  0755.12.99.25
____________________________________
La Cabinet  Dr.Coica  în data de 16.04.2016  va
consulta 

Col. Dr. Scridon  Gheorghe 
Medic  Primar  Cardiologie  şi  Boli Interne 

Programări  la tel: 0732.116.827
____________________________________
La cabinet Dr. Coica  va consulta

Dr.Farcaş Claudia 
Medic Primar Cardiologie

Programări: 0740314450
____________________________________
La  Cabinet Dr.Coica, în fiecare zi de Luni - Mier-
curi de la ora 15:00 va consulta 

Dr. Vinkler Loredana
Medic Specialist Cardiologie 

Programări: 0745.138.342

____________________________________
La  cabinet Dr.Coica în fiecare zi de la ora  09:30-
15:30  va consulta

Dr. Ignat Meda 
Medic Specialist Gastroenterologie

Programări: 0732.11.68.23
____________________________________
La cabinet Dr. Coica va consulta 

Dr.Bagi  Erzsebet 
Medic specialist  Pediatru 

Luni-Marţi-Vineri  între orele: 14:30-18:30
Miercuri-Joi  între orele:   9:00-13:30
____________________________________
La  cabinet Dr. Coica  va consulta 

Dr.Langhaus Eugen 
Medic Pediatru

Luni-Marţi-Vineri   între orele:  9:00-12:00
Miercuri-Joi  între orele: 15:00-18:00
____________________________________
La cabinet Dr.Coica va consulta în fiecare  Marţi
si Joi de la ora 15:30

Dr. Bontya Adriana
Medic Specialist Radiolog 

Programări la telefon: 0742.20.09.92
____________________________________
La cabinet  Dr. Coica va consulta 

Psiholog  Logoped REBIC RALUCA
Programari : tel.0745.85.93.77
____________________________________
La  cabinet Dr. Coica în fiecare zi de Marti  de la
ora 16:00-18:00, va consulta

Dr. Aniţaș Răzvan 
Medic Specialist Ortopedie Traumatologie 

- Consultaţie   -50 Ron (Patologie articulara in

special genunchi, sold, umar)
- Pansamente  -20 Ron
- Infiltratii      -30 Ron
Programări la tel: 0261/766.390, 0261/779.999
____________________________________
La  cabinet Dr. Coica în fiecare zi de Marti,  de la
ora 15:00, va consulta

Dr. Feciche Daniela 
Medic Specialist Neurologie

Programări telefon:  0745526346
____________________________________
CAREI, Mihai Viteazu 1, str. Regele Ferdinand
nr. 15/1 
La  cabinet Dr. Coica în loc. CAREI  va consulta

Dr.  Micu BogdanVasile
Medic Medic Primar Chirurgie Generală

Programări telefon:0731.349.300
____________________________________
CAREI, Mihai Viteazu 1, str. Regele Ferdinand
nr. 15/1 
La  cabinet Dr. Coica în loc. CAREI  va consulta

DR. KISS MAGDALENA
Medic Specialist Endocrinologie

Programări la tel: 0731.349.300  sau
0261/863333
____________________________________
În fiecare zi de  Marti şi Joi  între  orele 13:00 şi
18:00, la Cabinet Dr. Coica bl.CU.6. ap. 2 va con-
sulta

Dr. STANCU LAPUSTE RAMONA
Medic Specialist Endocrinologie
Programări la tel: 0743041775

Consultaţii de specialitate la Cabinet Dr. Coica
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Acord pentru dezvoltarea 
și extinderea rețelei de apă
8Comuna Viile Satu Mare a fost cuprinsă în Master Planul de dezvoltare al Apaserv

Consiliul Judeţean Satu
Mare a modificat ieri, cu
unanimitate de voturi,

Hotărârea nr. 196/2014 prin care
a fost aprobat Master Planul în
sectorul de apă și apă uzată din
județul Satu Mare, ca strategie de
dezvoltare a județului Satu Mare
pentru perioada 2014-2037.
Concret, au fost incluse, prin de-
cizia de ieri, și proiectele de dez-
voltare ale comunelor Viile Satu
Mare și Petrești în Master Planul
privind dezvoltarea rețelei de apă
și apă uzată. 

CJ, partener de 
dezvoltare pentru
Viile Satu Mare

Președintele Consiliului
Județean, Adrian Ștef, a subliniat
faptul că localitatea Viile Satu
Mare, nefiind membru al
Asociației de Dezvoltare
Intracomunitară, nu este cuprinsă
pentru realizarea infrastructurii de
apă și apă - canal necesară pentru
conformarea la standardele cerute
pentru aglomerările umane între
2.000- 10.000 locuitori, în pe-
rioada 2014-2020. ”În acest sens,
pentru îndeplinirea criteriilor de
eligibilitate, la depunerea proiectu-
lui este necesar să facă dovada că
este cuprinsă în Master Planul în
sectorul de apă și apă uzată din
județul Satu Mare,  care reprezintă
este strategia de dezvoltare a
județului în sectorul de apă și apă
uzată pentru perioada 2014-2037

și că acest Master Plan este aprobat
prin hotărâre a Consiliului
Județean Satu Mare”, a declarat
Adrian Ștef. 

Concret, în infrastruc-
tura de apă a localității Viile Satu
Mare, din cauza extinderii intravi-
lanului, s-a constat că este necesară
o rețea de distribuție de 8.880
metri, față de 3.000 metri cât au
fost prevăzuți inițial. Valoarea
investiției este de 305.139 euro.
Pentru aglomerarea Viile Satu
Mare sunt propuse următoarele
modificări: rețeaua de canalizare
va fi extinsă cu 8.073 metri, în loc
de 18.695 metri prevăzuți inițial.

Se renunță la rețeaua de refulare în
lungime de 1.061 metri și la
rețeaua de refulare în lungime de
1.411 metri și se introduce o rețea
de refulare în lungime de 680 m.
Numărul stațiilor de pompare noi
se modifică de la opt, câte erau
prevăzute inițial, la două.  Valoarea
investiției rămâne nemodificată,
respectiv 3.506.232 euro.

Apaserv explică
Directorul adjunct al

Apaserv, Ioan Leitner, a explicat
de ce Apaserv nu a putut da avizul
în favoarea comunei Viile Satu
Mare și de ce era nevoie de

intervenția Consiliului Județean.
”Săptămâna trecută, Primăria Viile
Satu Mare a solicitat un aviz din
partea operatorului regional
Apaserv Satu Mare cu privire la
compatibilitatea proiectului lor cu
Master Planul serviciilor de apă și
canal. Noi acest aviz nu am putut
să îl dăm având în vedere faptul că
erau trecute alte investiții inițial în
Master Plan. Fapt pentru care s-a
făcut o propunere de modificare a
Master Planului, în așa fel încât
cele două acte să fie în
concordanță și să se poată da
avizul pentru a fi depus proiectul
pentru finanțare”.  

IOANA SIMION

HOTĂRÂRE. Consiliul Județean a aprobat intrarea localității Viile Satu Mare în Master Plan

Sătmarul îşi doreşte
înfiinţarea unui  ansamblu  fol-
cloric .În urmă cu puțină vreme
Centrul Județean pentru Conser-
varea și Promovarea Culturii
Tradiționale Satu Mare a anunțat
organizarea unui casting (selecţii)
însă oamenii s-au speriat se pare
de  acest termen, astfel încât până
în momentul de față nu s-au
prezentat foarte mulți viitori
dansatori.

Petrică Mureșan, direc-
torul artistic al Centrului
Județean pentru Conservarea și
Promovarea Culturii Tradiționale
Satu Mare, împreună cu Adrian
Pașca fondatorul Ansamblului
Ceatăra, au mers  impreună pe la
liceele din oraș prezentându-le
elevilor avantajele și motivele pen-
tru care ar fi bine să facă parte
dintr-un ansamblu de dansuri
populare.

“Cei care vor veni la cur-
surile noastre gratuite vor avea
doar avantaje. Vor ști să joace la
orice eveniment,petrecere,nuntă,nu

vor sta să se uite la alții. Un alt
avantaj este faptul că ceea ce vor
învăța aici le va folosi toată viața,
pentru că inevitabil după ce ter-
mini liceul mergi la o facultate, te
căsătorești iar la petreceri participi
până mori . Eu le recomand tinerilor
să învețe de pe-acum pentru că au
posibilitatea pe lângă școală să învețe
și altceva” a  spus Adrian Pașca.

Potrivit directorului
artistic al Centrului Județean pen-
tru Conservarea și Promovarea
Culturii Tradiționale, Petrică
Mureșan, la acest casting se poate
înscrie oricine are talent la dans.
Nu contează nici vârsta, nici
studiile.

”Elevii sunt nesperat de
receptivi.Eram puțin sceptic pentru
că nu a venit nimeni la casting.
Toată lumea își dorea să fie un an-
samblu al județului și nimeni nu
ne caută. Avem vreo zece perechi
până acum, am fost la câteva licee
pur și simplu din ușă-n ușă și am
rămas plăcut surprinși, tinerii
chiar sunt interesați de dansurile po-

pulare și ne-au promis că se vor pre-
zenta la Centrul Județean pentru
Conservarea și Promovarea Culturii
Tradiționale Satu Mare pentru a
intra în joc” a declarat Petrică
Mureșan.

Cursurile sunt gratuite iar
repetițiile se vor face o singură dată
pe săptămână.

Directorul Centrului
Județean pentru Conservarea și
Promovarea Culturii Tradiționale
Satu Mare, Robert Laszlo, a afirmat
în nenumărate rânduri că înființarea
acestui ansamblu în acest an
reprezintă un obiectiv major al
instituției pe care o conduce.

Raluca Jofi

INEDIT

Se caută “dănţăuşi” pentru Ansamblul Folcloric al Sătmarului
8Doritorii sunt aşteptaţi la selecţiile organizate la Centrul Judeţean pentru Conservarea și Promovarea
Culturii Tradiționale

Accident rutier
Un accident soldat cu

pagube materiale a avut loc luni, 4
aprilie, în jurul orei 15.30, la
intersecția străzilor Odoreului și Bo-
tizului. Potrivit oamenilor legii, Zol-
tan J. de 74 de ani din Satu Mare,
aflat la volanul unei mașini la
intersecția străzilor Odoreului și Bo-
tizului, pe fondul neacordării de
prioritate, a intrat în coliziune cu un
alt autoturism care circula regula-
mentar, pe drumul prioritar. În
urma impactului au rezultat doar
pagube materiale. Pe lângă sancţiu-
nea contravenţională aplicată s-a dis-
pus și măsura reţinerii permisului de
conducere.

Minor la furat
Poliţia a fost sesizată tele-

fonic, luni, prin apel la S.N.U.A.U.
112, de către  Dumitru P. de 83 de
ani din localitatea Hodișa,  despre
faptul că în timp ce se afla în curtea
locuinței, un băiat i-a sustras din bu-
zunarul cămășii  50 lei, după care a
fugit înspre barajul de lângă locali-
tate.
Preluând apelul, poliţiștii Secţiei Ru-
rale Beltiug s-au deplasat în direcţia
indicată de reclamant, astfel că, în
zona barajului de acumulare al
localității Hodișa, a fost identificat
un tânar, care avea asupra lui suma
reclamată ca furată. În urma verifi-
cărilor efctuate, s-a stabilit că mino-
rul V. R. de 13 ani din comuna
Homoroade, sub pretextul solicitării
unui pahar cu apă, a profitat de ne-
atenţia bătrânului, sustrăgându-i
banii din buzunarul cămășii. În
cauză se continuă cercetările sub as-
pectul săvârșirii infracţiunii de furt.

Cu numerele 
expirate

Poliţiștii rutieri din Carei
au oprit în trafic pentru control, pe
strada Mihai Viteazu, luni, un auto-
turism care avea aplicate plăcuţe cu
numere de înmatriculare provizorii.
La volan se afla Simona T. de 29 ani,
din localitatea Moftinu Mic, iar în
urma controlului efectuat, s-a con-
statat că autorizaţia de circulaţie pro-
vizorie deţinută de aceasta pentru
numerele de înmatriculare era expi-
rată. În cauză s-a întocmit dosar
penal pentru punerea în circulaţie a
unui vehicul neînmatriculat, iar ca
măsură complementară a fost dis-
pusă reţinerea permisului de condu-
cere, până la soluţionarea cauzei.

“Paiaţa” , sâmbătă la
sala Amfiteatru

Spectacolul ”Paiața”,
adaptare după ”Ursul”, ”Cerere în
căsătorie” și ”Cântecul lebedei” de
A.P. Cehov, în regia lui Emanuel Pe-
tran, se joacă sâmbătă 9 aprilie, la ora
18.00, în sala Amfiteatru a Casei de
Cultură. Distribuţia: Stelian Roșian,
Alexandra Odoroagă, Anca Dog-
aru, Andreea Mocan, Sorin Oros,
Vlad Mureșan, Tibor Székely, Sergiu
Tăbăcaru. Scenografia: Alexandru
Radu. Muzica: Dorin Griguță. Re-
alizat în parteneriat cu Centrul Cul-
tural ”G.M. Zamfirescu”,
Inspectoratul Școlar Județean Satu
Mare și District 15 în cadrul proiec-
tului DOCENDO DISCIMUS
(gândit și promovat de Stelian
Roșian), spectacolul pornește de la
textul lui Cehov dar încearcă să ducă
înspre întrebările pe care și le pune
orice actor, în orice teatru. 
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Economisirea de energie pe bani
europeni
8Primarii  se gândesc să economisească banul public prin eficientizare energetică

Autoritățile locale, dar și
asociaţiile sunt cu ochii pe
noile linii de finanțare prin

care se vor putea primi bani pentru
eficientizarea energetică. Avantajele
sunt de departe multiple atât pentru
cetățeni, cât și pentru instituțiile
publice care, fără aceste finanțări,  ar
putea cu greu să se alinieze
cerințelor impuse de Comisia
Europeană privind reducerea con-
sumului de energie la clădiri cu
peste 80 la sută până în anul 2020.  

asociaţia de Dezvoltare
Intercomunitară  Zona
Metropolitană Satu Mare a făcut
câțiva paşi importanți pentru
obținerea unei finanțări consistente,
astfel că mai multe primării din județ
şi-au manifestat dorința de a-şi uni
forțele pentru a pune în aplicare pla-
nurile privind reducerea consumului
şi implicit economisirea banului pub-
lic prin eficientizare energetică.  “aDI
Zona Metropolitană se află într-un
proiect privind eficientizarea
energetică la comunele care sunt
membere prin schimbarea corpurilor
de iluminat din întreaga zonă. Până
acum şi-au manifestat dorința de a în-
tocmi proiecte în vederea obținerii de
finanțări 18 primării, printre care mu-
nicipiile, Negreşti –Oaş şi tăşnad.
Până acum am reuşit să finalizăm 12
studii de fezabilitate şi proiecte
tehnice şi sperăm ca în cursul acestei
luni să terminăm şi celelalte proiecte
ca la deschiderea sesiunii de
finațare, în luna mai, să depunem
toate proiectele. Valoarea unui
proiect afferent unei comune mi-
jlocii se ridică la aproximativ
400.000 de euro. Din care finanțarea
primăriei este de numai 2%“, a expli-

cat Gheorghe rentea, managerul
aDI Zona Metropolitană Satu Mare.  

Informațiile privind aceste
planuri de eficientizare energetică şi
sursele de finanțare sunt în com-
pletare, însă atât autoritățile publice,
cât şi agenții economici au nevoie de
date pertinente pentru a întocmi din
timp proiectele privind atragerea
banilor în județul Satu Mare. 

În acest sens, în sprijinul
sătmărenilor, asociația economică
Germano-română pentru regiunea
Nord Vest (DrW) şi  asociația
Camera Meşteşugarilor, în colaborare
cu Clusterul de eficiență energetică
“ZePHer” din Oradea, Primăria
Satu Mare - aDI Zona
Metropolitană şi universitatea

tehnică din Cluj-Napoca (utCN)
au decis organizarea unei conferințe
având tematica  “eficiență energetică
în Industrie şi în Clădiri în Nord-Ves-
tul româniei”. evenimentul a avut
loc ieri  de la ora 10:00 în Satu Mare
cu participarea reprezentantului
autorității Naționale de regle-
mentare în domeniul energiei (
aNre) Nagy Zoltan, managerului
aDI Zona Metropolitană Satu Mare
rentea Gheorghe şi a preşedintelui
Clusterului de eficiență energetică
“ZePHer” din Oradea, Constantin
Jurca. Organizatorii, asociația
economică Germano-română pen-
tru regiunea Nord Vest (DrW)
reprezentată la eveniment de
vicepreşedintele tiberiu Markos, au

dorit în felul acesta să îi invite pe toți
cei interesați de reducerea consumu-
lui şi eficientizarea energetică la un
dialog în vederea conturării unor
direcții concrete privind paşii care
trebuie realizați pentru ca şi județul
Satu Mare să se alinieze cerințelelor
europene. 

Din păcate, marii con-
sumatori de energie sunt reticenţi la
investitii în eficiență energetică, cu
toate că uniunea europeană face
eforturi notabile pentru a promova
acest procedeu atât în sectorul public
cât şi în sectorul privat, cu scopul
final de a economisi procente impor-
tante din consumul de energie cât şi
pentru a proteja mediul
înconjurător.

ALEXANDRA ARDELEAN

SIMPOZION. Sătmărenii, învăţaţi să economisească energie

Prefectul judeţului Satu
Mare, radu Bud, subprefectul alt-
fatter tamás şi directorul de cance-
larie, dr. Dan Zeicu, s-au aflat ieri
la sediile celor două servicii din su-
bordinea Instituţiei Prefectului-ju-
deţul Satu Mare, şi anume la
Serviciul public comunitar pentru
eliberarea şi evidenţa paşapoartelor
simple, respectiv la Serviciul public
comunitar regim permise de con-
ducere şi înmatriculare a vehicule-
lor. aceştia au stat de vorbă cu şefii
celor două servicii, comisar şef de
poliţie Simona Babici şi comisar
şef de poliţie Zamfir Moza, respec-
tiv cu funcţionarii cu statut special,
cu privire la situaţia spaţiului în
care îşi desfăşoară activitatea.

Cele două servicii func-
ţionează într-o clădire retroceda-
bilă de pe strada Petofi Sandor din
municipiul Satu Mare, imobil in-
suficient şi inadecvat pentru asigu-
rarea unor servicii publice decente
în anul 2016, conform celor con-

statate de către conducerea Institu-
ţiei Prefectului.

“Am văzut cu ochii mei
starea insalubră în care funcţio-
nează aceste servicii. Având în ve-
dere că noi nu putem din punct de
vedere legal să finanţăm lucrări de
reabilitare a imobilului, le-am soli-
citat angajaţilor să aibă un compor-
tament corespunzător, care să
compenseze răceala spaţiului în care
oferim servicii cetăţenilor sătmăreni.
Odată cu mutarea în noul sediu al
Instituţiei Prefectului sperăm să re-

zolvăm pentru totdeauna situaţia
funcţionării acestor servicii. Până
atunci, provizoriu, realizăm igieni-
zările necesare, astfel încât sătmăre-
nii, dar şi colegii noştri să aibă parte
de un mediu plăcut”,  a declarat pre-
fectul Radu Bud. 

În această perioadă, con-
ducerea Instituţiei Prefectului-ju-
deţul Satu Mare realizează
demersurile necesare pentru înce-
perea lucrărilor la noul sediu, astfel
încât clădirea să devină funcţională
peste aproximativ doi ani.

Concurenţă la
Poliţie ca la …
Medicină

Până ieri la ora 14.00,
circa 180 de candidați şi-au
depus dosarele şi doresc să se an-
gajeze ca polițist pe unul dintre
cele 48 de posturi vacante scoase
la concurs zilele trecute de
IGPr, a declarat purtătorul de
cuvânt al Inspectoratului de
Poliție Județean (IPJ) Satu
Mare, răducu Silaghi.
Iar  pe scările de la intrarea
principală la IPJ Satu Mare mai
erau aproximativ zece persoane
care îşi aşteptau rândul să-şi
depună documentele. Putem
spune că la Poliţie va fi concu-
renţă ca la Medicină...

„Vă dați seama că va fi
concurență. Până în urmă cu
aproximativ o oră, o oră şi
jumătate (ora 14.00) am avut
181 de candidați înscrişi şi
estimăm ca până la ora 16.00 să
fie în jur de 200. Și mai sunt trei
zile de înscrieri. Candidații tre-
buie să specifice exact postul de
poliție la care candidează. aşa
că, există riscul ca la un post să se
intre cu 7, iar la altul să se pice
cu nota 9”, spune Silaghi. exam-
enele vor avea loc pe data de 14
mai la Câmpina. Înscrierile se
pot face până vineri, 8 aprilie,
zilnic între orele 08.00 şi 16.00.

Coregraful Cornel
Patrichi a murit
Cornel Patrichi a fost diagnosti-
cat în urmă cu cinci ani cu can-
cer pulmonar, iar de atunci se
lupta cu boala. Sâmbătă coregra-
ful ar fi trebuit să-şi
sărbătorească ziua, însă nu a
putut face asta din cauza bolii,
informează ProtV. Cunoscutul
dansator şi coregraf Cornel
Patrichi a apărut în mai multe
spectacole de televiziune şi
filme.
S-a născut la Bucureşti pe dată
de 1 aprilie 1944. a absolvit
Liceul de Coregrafie în 1962,
fiind angajat, în acelaşi an, că ba-
lerin la teatrul “Constantin
tănase”, unde a apărut în revista
“Cărăbuş”.

În anul 1970 s-a angajat
la teatrul “fantasio”. La vârstă de
26 de ani a primit derogare ca să
fie maistru, devenind astfel şi
coreograf. a dansat 8 ani pe
scenă acelui teatru, dar în para-
lel, şi pentru televiziune şi în
filme, potrivit cinemagia.ro.

Momentul său de glorie
în televiziune a avut loc în 1973
cu un spectacol de estradă, re-
gizat de alexandru Bocăneţ.
Vreme de câţiva ani a lucrat cu
regizorul Valeriu Lazarov la
nişte coregrafii pentru televiz-
iune, şi la un film cu el şi cu Sa-
lome, cântăreaţa care câştigase
concursul de “euroviziune” din
acel an.

Cornel Patrichi a lucrat
în 1987 o lună la Dresda, după
care a mers în Italia, unde a
rămas, deschizând o şcoală de
balet. În anul 1999 s-a întors în
ţară şi a făcut 88 de balete în
doar 11 luni, pentru emisiunea
“Vineri seară, cu florin
Călinescu”. a participat de
asemenea la emisiunea “Dansez
pentru tine”, ca membru al juri-
ului.

PrefeCtura Satu Mare

În aşteptarea noului sediu!
8Prefectul radu Bud, nemulţumit de condițiile de lucru de la Paşapoarte şi Permise 

Focar 
de rujeolă

Ministerul Sănătății le
cere reprezentanților Direcțiilor
de Sănătate Publică din Nord
Vestul țării să intensifice
acțiunile de vaccinare împotriva
rubeolei, rujeolei şi oreionului în
contextul apariţiei unui focar de
rujeolă în judeţele Bistriţa-Nă-
săud şi Cluj, cu 79 de cazuri con-
firmate.  În urma unei analize
realizate de medici din cadrul
Direcției de Sănătate Publică s-a
constatat că în zona Stâna /So-
cond sunt mai multe grupuri
vulnerabile la aceste boli, deoa-
rece  persoanele au refuzat vacci-
narea sau nu s-au prezentat la
medicul de familie.  Specialiştii
reamintesc pe această cale că,
vaccinarea reprezintă cea mai
eficientă metodă de prevenire  a
cazurilor de îmbolnăvire şi reco-
mandă tuturor părinţilor să soli-
cite medicilor de familie
vaccinarea copiilor pentru a asi-
gura păstrarea stării de sănătate
a acestora.
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JOS PăLăRIA!

Frumoasă, studentă masterandă şi premiantă!
8Sătmăreanca Maria Codrea, premiată la Gala Studenţilor din România

Cei mai buni zece studenți
din țară care excelează în
domeniile pe care le stu-

diază au fost premiați pe 31 mar-
tie în cadrul Galei Studenților din
România. Din rândul
premianților face parte și sătmă-
reanca Maria Codrea, în prezent
student masterand (la două mas-
tere) la Facultatea de Horticul-
tură din cadrul Universității de
Științe Agricole și Medicină Vete-
rinară Cluj-Napoca.

În cadrul galei, Maria Co-
drea a primit distincția de student
bursier al Uniunii Studenților din
România la Secțiunea „Științele
naturii”.

Sătmăreanca studiază
masterul de Științe Horticole și
Agribusiness, iar din februarie
2016, reprezintă studenții în Con-

siliul de Administrație din cadrul
Universității de Științe Agricole și
Medicină Veterinară Cluj-Napoca.

„Studiez două mastere în
cadrul Facultății de Horticultură,
la specializările Științe Horticole,
pe partea de cercetare și la MSc
Agribusiness, master cu predare în
limba engleză, iar din februarie
2016 sunt liderul studenților, re-
prezentantul studenților în Consi-
liul de Administrație din
Universitatea de Științe Agricole și
Medicină Veterinară. În 2015 am
terminat Facultatea de Horticul-
tură, Specializarea Horticultură,
iar de cinci ani de zile locuiesc în
Cluj-Napoca, dar acasă pentru
mine este tot în Drăgușeni, județul
Satu Mare, alături de familia mea și
de plantele mele de căpșuni”, a de-
clarat pentru Sătmăreanul, Maria
Codrea.

Referitor la distincția
primită în cadrul Galei
Studenților din România, Maria
Codrea spune că „am avut onoa-
rea de a primi distincția de stu-
dent bursier al Uniunii
Studenților din România, la
secțiunea „Științele naturii”, fiind
domeniul meu de activitate”.

Maria are și un mesaj
pentru tineri pe care i îndeamnă
să nu renunțe niciodată la visele
lor.

„Mesajul meu pentru ti-
neri, este să nu renunțe la visele lor!
Orice se poate, totul depinde de noi.
Depinde ce ne dorim de la această
viață și mai ales de la noi. Dacă
vrem să ajungem cât mai sus,
atunci trebuie să fim realiști că

avem foarte mult de urcat și în fie-
care zi trebuie să învățăm și să pro-
fităm de orice oportunitate care ni
se oferă, fie și un simplu training
sau că participăm la un eveniment
pe domeniul în care activăm. Din
fiecare avem ceva de învățat.Prima
mea întâlnire, mai serioasă, cu an-
treprenoriatul, a fost în 2013, când
tatăl meu s-a hotărât că ar fi cazul
să preiau eu afacerea familiei. Nu
știam foarte multe despre acest do-
meniu și azi mai învăț, și o să am
de învățat toată viața, dar e foarte
important că vreau acest lucru. Le
mulțumesc enorm părinților că
sunt alături de mine și mă ajută și
mă susțin la fiecare pas, fără ei mi-
ar fi foarte greu, dar din experianța
acumultă până acum, pot să vă zic

că și în România se pot face lucruri
frumoase și se poate câștiga foarte
bine. La fel cum spunem și pentru
tineri, ca și antreprenor trebuie să
fi la zi cu tot ce se întâmplă în
lume, să nu renunți la ideiile tale
și dacă te scoate cineva pe ușă, tu să
intri pe fereastră, dar să lupți pen-
tru ceea ce vrei și îți dorești să faci.
Nu e ușor, dar nici imposibil”, a
transmis Maria Codrea.

Maria Codrea spune că
provine dintr-o familie de fer-
mieri și că se mândrește foarte
mult cu acest lucru. Mai mult
decât atât se simte mândră să le
spună celor din jur că este un
tânăr fermier. Iar după terminarea
studiilor e hotărâtă să se întoarcă
la ferma de acasă!
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LANSARE DE CARTE

Sociologul Nicolae Grosu îşi prezintă ultimele
volume

Două cărţi ale sociologului Nico-
lae Grosu vor fi prezentate sătmărenilor.
Evenimentul se va desfăşura joi, 7 aprilie,
la Centrul Judeţean pentru Conservarea
şi Promovarea Culturii Tradiţionale.
„Dezbinarea românească” și „Carieră de
succes- de la tinerețe pân’ la bătrânețe”
sunt cărţile pe care sătmărenii sunt invi-
taţi să le descopere. 

Volumul “Dezbinarea româ-
nească” este continuarea cărţii “România
sub invazia mârlăniei - o alertă sociolo-
gică”, ambele fiind lansate în cadrul Târ-
gului Gaudeamus, din anul 2015.

“Dezbinarea românească” face o
comparaţie între starea morală, mentală şi
socială a individului şi a societăţii, înain-
tea celui de-al doilea război mondial şi
după comunism. 

Organizatorii evenimentului
sunt:  Centrul Judeţean pentru Conserva-
rea şi Promovarea Culturii Tradiţionale
Satu Mare în colaborare cu Editura Ecou
Transilvan şi Cenaclul Cronograf. 

Aşadar, toţi iubitorii de litera-
tură, şi nu numai, sunt aşteptaţi să desco-
pere misterul şi frumuseţea acestor două
cărţi.

Ioana Simion

Ieri la Colegiul Tehnic
„UNIO-TRAIAN VUIA”, a fost
sărbătorită Ziua automobilistului
printr-o serie de manifestări organi-
zate de maiştrii instructori și profe-
sorii de legislaţie.

La activităţi au fost coop-
taţi elevi din trei clase care au profil
de mecanic auto, dar au participat
și alţi elevi interesaţi de domeniul
auto. Deoarece Colegiul Tehnic
„UNIO-TRAIAN VUIA” deţine
o școală de şoferi autorizată, ziua a
început cu o demonstraţie de înde-
mânare în manevrarea automobilu-
lui. La sfârşitul activității, elevii
doritori au putut să urce la volan
pentru a-și testa abilităţile. În con-

tinuare, s-a desfăşurat un concurs pe
bază de chestionare auto, la care au
participat elevii care urmează să dea
examenul pentru obţinerea permi-
sului de conducere. S-a desfășurat
apoi o prezentare a unor accidente
și a cauzelor lor, la care au participat
si reprezentanţii Politiei Rutiere,
agenţii Oprea Gheorghe si Pereș Se-
bastian, care le-au vorbit elevilor
despre riscurile conducerii impru-
dente și responsabilităţile şoferilor
în trafic.  La finalul prezentării, s-a
vizionat un film referitor la efectele
teribilismului la volan. Toate activi-
tăţile au fost apreciate de elevi, spo-
rindu-li-se dorinţa de a deveni şoferi
prudenţi și responsabili.

O zi la volan!
8Elevii de la Colegiul Tehnic „Unio-Traian Vuia” au
sărbătorit Ziua Automobilistului



Social / Mare publicitate Gazeta de Nord-Vest 7/ Miercuri, 6 aprilie 2016

Deputații juriști au dat
ieri raport de admitere
la proiectul legii dării în

plată, cu amendamente, urmând
ca actul normativ să fie trimis
plenului Camerei cu propunere
de adoptare.

Cele mai importante
amendamente vizează eliminarea
din proiect a textului care
prevedea că pot beneficia de lege
și persoanele care sunt cuprinse în
Programul “Prima Casă”, dar și
ridicarea plafonului celor cu cred-
ite de nevoi personale cu ipotecă
la 250.000 de euro. un alt amen-
dament face trimitere la cei care au
fost executați silit, urmând ca
legea să se aplice și în cazul lor.

de asemenea, a fost apro-
bat un amendament în care se
precizează că nu poate beneficia
de prevederile legale cel care a fost
condamnat printr-o hotărâre
definitivă pentru infracțiuni în
legătură cu creditul pentru care se
solicită aplicarea legii.

Inițiatorul proiectului,
deputatul PNL daniel Zamfir, s-
a declarat foarte bucuros pentru că
s-a reușit “curmarea” așteptărilor
multor oameni care erau
“sufocați” de ratele la bănci.

“Am scos o lege bună, o
lege de care va beneficia majori-
tatea covârșitoare a celor care au
luat împrumuturi garantate cu
ipotecă. e foarte important că de
lege beneficiază și cei care au fost
executați silit, beneficiază toți cei
cu credite de nevoi personale cu
ipotecă în limita unui plafon de
250.000 de euro’’, a explicat acesta.

Întrebat dacă
intenționează să apeleze la CCR
pentru a elimina ultimele
discriminări pe care acest prag de
250.000 de euro le-ar putea aduce
în momentul aplicării, Zamfir a
spus că, deși crede că acel prag
ridică probleme de discriminare,
s-a luat “măsura înțeleaptă” de a
da drumul la lege.

“În situația în care
Curtea Constituțională va con-
stata că acel prag este discrimina-
toriu va trebui să-l eliminăm și
atunci vor beneficia și cei care au
luat împrumut peste 250.000. În
momentul de față este foarte im-
portant că de lege, în această for-
mulare cu plafon, va beneficia
marea majoritate a celor care au
împrumuturi cu credite ipote-
care”, a afirmat deputatul PNL.

La rândul său, viceguver-
natorul BNR Bogdan Olteanu a
spus că Banca Națională își
păstrează punctul de vedere că
această lege nu este oportună și nu
oferă soluții bune.

“Pentru că era normal,
am oferit propuneri, variante,
opțiuni care să îmbunătățească
textul adoptat inițial de Parla-
ment potrivit cererii de reexam-
inare a președintelui. O parte din
aceste propuneri ale noastre au
fost luate în considerare. A fost
salvat astfel Programul “Prima
Casă” și s-au introdus anumite
calificări sociale ale debitorului
astfel încât să existe un plafon al
creditelor, să fie credite acordate
pentru locuință sau cu garanție
locuință, deci s-a îngustat semni-
ficativ marja celor care pot bene-

ficia înspre cei care ar avea nevoie
de un asemenea sprijin”, a arătat
Olteanu.

Potrivit acestuia, rămâne
în continuare chestiunea “aplicării
retroactive, aplicării la creditele în
stoc, care este o chestiune de prin-
cipiu, de intervenție în relațiile so-
ciale fundamentale guvernate de
contract și de
neconstituționalitate”.

“Rămâne, de asemenea, o
discuție referitoare la faptul că s-a
introdus o categorie nouă de per-
soane care nu era prevăzută în
legea inițială și ca atare excede
practic cererii de reexaminare a
președintelui, și anume persoanele
care au fost deja executate silit.
Aici iarăși suntem pe un teritoriu
în care se poate invoca
neconstituționalitatea. Rămâne ca
Parlamentul, Camera deputaților
să decidă în plen forma finală a
textului, după care sunt ceilalți
pași procedurali”, a precizat
viceguvernatorul BNR.

Proiectul a fost adoptat
de Senat, Camera deputaților
fiind for decizional în acest caz.

Societatea profesională de insolvenţă Redresare
Lichidare SPRL vinde la licitaţie publică sau 

negociere directă următoarele bunuri:

debitor SC Hendre SRL: vanzare globala / individuala: piese si accesorii pentru auto-
vehicule (roti, inele, lacate franare, rulmenti, bucsa, discuri ambreaj, cilindri, supape,
tevi evacuare, pinion, garnituri, nituri, suruburi, etc), calculator cu imprimanta si au-
tofurgoneta dacia Papuc. Sedinte de vanzare vor avea loc in fiecare zi de vineri, ora 11:00;
SC Samatech expert SRL - Echipamente tehnologice (cazan si masina de curatat),
obiecte de inventar (mobilier, aspirator etc), marfuri (birotica) in valoare totala de
13.629,44 lei. Metoda de vanzare globala. Listele complete cu bunurile si preturile
lor, pot fi consultate la sediul lichidatorului judiciar.Licitatia pentru vanzarea acestor
bunuri  va avea loc la sediul lichidatorului judiciar din Satu Mare, str. Horea, nr. 8, sc. A,
ap. 7, sapatamanal, incepand cu data de 21.03.2016, ora 14:00. In situatia in care aceste
bunuri nu se vor vinde la termenul din 21.03.2016, licitatia va continua in acelasi loc si la
aceeasi ora in zilele de  28.03.2016, 04.04.2016, 11.04.2016, 18.04.2016,  la acelasi pret.
Consumcoop Mediesu Aurit Societate Cooperativa - Spatiu Administrativ (birouri) si-
tuate la etaj, in cladire independenta P+E in loc. Apa  (75 mp), la pretul de 14.778,00
lei. Licitatia pentru vanzarea acestui spatiu va avea loc la sediul lichidatorului judiciar din
Satu Mare, str. Horea, nr. 8, sc. A, ap. 7, sapatamanal, incepand cu data de 22.03.2016, ora
10:00. In situatia in care acest bun nu se va vinde la termenul din 22.03.2016, licitatia va
continua in acelasi loc si la aceeasi ora in zilele de  29.03.2016, 05.04.2016, 12.04.2016,
19.04.2016,  la acelasi pret.

Sedintele de vanzare mentionate mai sus, vor avea loc la data si ora precizate la sediul lichi-
datorului judiciar din Satu Mare, str. Horea, nr. 8, sc. A, ap. 7, jud. Satu Mare. Pentru par-
ticiparea la licitaţie ofertanţii persoane juridice vor achita un avans de 10% din valoarea de
strigare. Informaţii: 0723.52.11.59, 0746.999.771, 0740.520.983 sau 0361.428.128.   

COMISIA juRIdICă A CAMeReI: 

Proiectul legii dării în plată-
raport favorabil

www.admininsolv.ro

Informatii suplimentare 0740.189.839 / 0361.402.200
ADMIN INSOLV IPURL c.u.i. 32070390,  înregistrată în registrul for-
melor de organizare sub numărul de ordine RFO II-0691/12.07.2013, e-
mail cristian.racolta@admininsolv.ro, web www.admininsolv.ro, telefon
0740.189.839, fax: 0361/815.084,  judeţul Satu Mare, reprezentată prin aso-
ciat coordonator Racolţa Cristian, în calitate de lichidator/administrator ju-
diciar a urmatoarelor falite:

SC BIO SAL  SRL, societate în faliment, in bankruptcy, en faillite
- bun imobil   situat  în localitatea Satu Mare,  strada Liviu Rebre-
anu, nr. 74, judeţul Satu Mare, înscris în CF 150072 Satu Mare, nr.
cadastral 1858/7,1879/2, 1880/2, ipotecat în favoarea BCR SA,
la preţul de  450.000,00 lei plus TVA

- Bunuri mobile (în bloc), de tip mobilier hotelier şi de restaurant şi
bunuri de bucătărie,  la preţul de 44.479,00 lei 

plus TVA.
SC GAME MAKER SRL, societate în faliment, in bankruptcy, en fail-
lite

-Stoc marfa din domeniul alimentar

Licitaţia va avea loc în ziua de 15.04.2016,   ora 11:00,   la sediul ales al lichi-
datorului judiciar din localitatea Satu Mare, strada  Avram Iancu, nr. 56/A,
judeţul Satu Mare. 

Valorile bunurilor mai sus mentionat nu contin TVA!

S.C. FLUID GROUP HAGEN S.R.L. 
cu sediul în Carei, str. Agoston, nr. 68/A, jud. Satu Mare, 
angajează inginer cu studii de specialitate în domeniul

mecanic, electromecanic, sau automatizări. 
Oferim pachet salarial atractiv.
Pentru relaţii suplimentare puteţi suna la 0261866909.
CV-urile se depun la sediul societăţii sau prin e-mail

la adresa: personal@fgh.ro, până la data de 15.04.2016.

INVITAŢIE
La Concursul 

"Cine ştie - câştigă" - 
literatură pentru bacalau-

reat, pentru elevii claselor a
XII- a, şi nu numai.

Sunt aşteptate liceele
din municipiu, 
profesori, părinţi şi
iubitori de frumos. 

Sala Filarmonicii,
azi, ora 13:30!

 Organizatorii
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Motel Restaurant Vraja Viilor Carei
Dacă doriţi să vă odihniţi în condiţii
deosebite sau să gustaţi într-un cadru
deosebit o gamă bogată de preparate
din bucătăria internaţională şi
românească vă aşteptăm în
Carei, str. Grădina Viilor, nr.3

tel.0261861792
e-mail:motelvrajaviilor@yahoo.com

www.gazetanord-vest.ro

Vă oferim o gamă  
diversificată de produse 

din import,  produse 
de panificaţie, carne şi

preparate din carne, 
dulciuri, fructe şi legume 

NE gĂSIţI PE STRADA MARTIR-
IlOR DEPORTAţI,  îN INCINTA

fOSTEI TIPOgRAfII “SOMEşUl”

Supermarketul 
“Superalimente” 

la cele mai bune
preţuri Din oraş!

Întreţine-te 
Relaxează-te 
Răsfaţă-te

Cazare
Fitness
Masaj
Saună
Manichiură
Cosmetică
Frizerie

Hercom Satu Mare
str. Inăului, tel. 0769048053

depozit materiale de construcţii
comercializează:

blocuri ceramice, BCA, material lemnos, plase gard, 
panouri gard, mortare, tencuieli decorative, gleturi,

plăci gips carton, polistiren şi multe altele.

Locul ideal în care 
puteţi comanda 

t o r t u r i t o r t u r i 
pentru diverse 

aniversări, nunţi,
botezuri etc.

Telefon 0261-722000

Cofetăria Cofetăria ““ DanielDaniel ””

PAZĂ - MONITORIZARE -
SISTEME DE SECURITATE

www.fuslesecurity.ro
Tel. 0361.911

Gazeta de Nord-Vest 
se poate achiziţiona din

benzinăriile MOL

CURSURI DE ȘAH
Pentru școlari şi preșcolari

în Satu Mare, Carei şi Tășnad
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Federalcoop 
Satu Mare 

dă spre închiriere
spaţii

la etajul clădirii 
din str. deCeBal, 

nr. 2,  Satu mare, 
pentru activitate de

birotică.

informaţii la: 
0261-712670.

Începutul lunii aprilie aduce
un motiv de sărbătoare în fa-
milia PriMaVera.

În urmă cu patru ani s-a
înființat Şcoala de fotbal primav-
era Satu mare, cea care  a oferit
copiilor sătmăreni o nouă
concepţie despre modul de a
învăţa fotbal. În patru ani de activ-
itate s-au petrecut lucruri extraor-
dinare, începând cu numărul mare
de copii care au beneficiat de cele
mai bune condiţii de pregătire şi
predare, culminând şi cu rezultate
notabile la unele categorii de
vârstă, rezultate care, deşi nu
reprezintă obiectivul principal al
clubului au venit pe fondul unui
climat cu adevărat profesionist în
care se desfăşoară activitatea.

dacă anul trecut în prea-
jma ”zilei de naștere”  clubul și a
inaugurat noul site, www.cspri-
mavera.ro, acum putem spune că
Școala de fotbal vine cu o altă nou-
tate. din această primăvară clubul
și-a inaugurat propriul teren de joc
și antrenament de la păulești.
teren cu gazon ce oferă condiții
deosebite de antrenament și de joc
echipelor.

iar pentru ca tradiția să
fie respectată la antrenamentele de
luni, toţi copii de la club au avut
parte de o surpriză dulce...

Cei care răspund de
acest club, atât administrativ cât
şi tehnic, sunt lucian ploeşteanu
– preşedinte, Fabian Florin –
vicepreşedinte şi antrenor coor-
donator, dorin Ţuţuraş, Vasile
Şleam, Cristian Schnellenperger
şi marius toma – antrenori.
aceştia doresc să mulţumească
tuturor copiilor, părinţilor şi co-

laboratorilor care fac parte din
această familie şi să asigure că vor
continua pe aceeaşi linie a
seriozităţii şi profesionalismului.

nu în ultimul rând
transmit un mesaj părinţilor, cei
care suferă şi se bucură alături de
micii fotbalişti, că sprijinul lor
este un factor important în per-
spectiva acestor copii, iar con-

ceptul clubului CS primavera
este un concept care are la bază
argumente împrumutate de la
cele mai importante academii de
fotbal juvenil de peste hotare.

SPorT PenTru
SĂnĂTaTe, MunCĂ 

PenTru PerForManȚĂ!
FaMilia PriMaVera!

Florin Mureşan

SăRBătoaRe

La mulți ani, CS PRIMAVERA!
8Școala de fotbal condusă de Florin Fabian a împlinit 4 ani de la înființare

Liga Campionilot 
la Dolce Sport
21:45 FotBal, liGa
CampioniloR • dolCe 1

pSG - manchester City
21:45 FotBal, liGa
CampioniloR • dolCe 2
Wolfsburg - Real madrid

Viitorul - Dinamo 
1-2 
luni seara a fost programat al
doilea meci al etapei a 5-a din
play off ul ligii 1. la ovidiu s-
au intalnit  Viitorul Constanţa
şi dinamo Bucureşti.  elevii lui
Hagi au condus cu 1-0 dar di-
namo a revenit si a castigat
toate punctele, 2-1. din aceeaşi
brigadă  au facut parte cei doi
arbitrii divizionari din judeţ.
Kovacs istvan a condus foarte
bine meciul de la centru iar
ovidiu mazilu a fost unul din-
tre arbitrii adiţionali!  este pen-
tru a doua oară în acest an când
cei doi sunt delegaţi împreună
la un meci de liga 1 după ce Ko-
vacs şi mazilu au mai arbitrat şi
astra -aSa târgu mureş.
aseara in  liga 1 s a jucat  ul-
timul meci al rundei,  astra
Giurgiu- pandurii!

Un Conte
la Chelsea
Clubul Chelsea londra a
anunţat pe site-ul oficial nu-
mirea lui antonio Conte în
funcţia de manager pentru
următoarele trei sezoane. actu-
alul selecţioner al naţionalei
italiei îşi va începe munca pe
Stamford Bridge după Campi-
onatul european din Franţa.
“Sunt foarte încântat de opor-
tunitatea oferită de a lucra la
un club ca Chelsea. Sunt mân-
dru să fiu antrenorul naţionalei
italiei şi un post de manager la
Chelsea este foarte atractiv
după experienţa ca selecţioner.
privesc în viitor şi îmi doresc să
mă întâlnesc cu oamenii de la
club. Fiecare zi va reprezenta
pentru mine, o provocare să
antrenez în premier league.
Chelsea şi fotbalul din anglia
sunt văzute oriunde mergi,
fanii sunt încântători şi
ambiţia mea este să am mai
mult succes şi să mă bucur de
victorii, la fel cum s-a întâm-
plat în italia. Sunt fericit că pot
face acest anunţ, toate detaliile
contractului sunt clarificate şi
putem punct tuturor
speculaţiilor. Voi continua să
mă concetrez pe munca la
naţionala italiei şi voi vorbi de-
spre Chelsea, după turneul
final al Campionatului euro-
pean din Franţa.” a declarat
antrenorul antonio Conte,
după semnarea contractului cu
Chelsea. tehnicianul va fi al cel
de-al 5-lea manager italian al
echipei Chelsea, după Gian-
luca Vialli, Claudio Ranieri,
Carlo ancelotti şi Roberto di
matteo. mai mult, antonio
Conte, Gianluca Vialli şi Clau-
dio Ranieri au în comun faptul
că au fost anterior la Juventus,
în cazul lui Conte, atât ca
jucător, cât şi antrenor.

Judo

Marian Halas, la un pas de
podium la Cupa Europei

CSm Satu mare a avut
un reprezentant, prin marian
Halas (categoria 81 kg), la Cupa
europei de la dubrovnik. În
Croația am avut parte de o
competiție puternică la care au
fost la start judoka din 23 de țări.

În primul tur, sportivul
nostru a trecut de suedezul
patrick Hurtig, în turul doi a fost
învins de elvețianulmichael
Kistler, iar în recalificări a învins
sportivii Jordan-Gilles Bissoly
(Franța) și ivan petr (Cehia). În fi-
nala mică, marian Halas, pentru
medalia de bronz, a cedat în fața
sportivului din Cehia, Jiri petr, la
sfârșit clasându-se pe locul 5.

pentru sportivii de la
CSm Satu mare urmează la finele
acestei săptămâni Cupa României
și Campionatul național de ne-
Waza care se vor desfășura la
poiana Brașov.

Medalii pentru CS Fușle
la Cupa Transilvaniei

tot în acest week-end, la
Cluj-napoca a avut loc etapa de
euroregiune la vârsta de u-14 și
Cupa transilvaniei la u-16. la
această competiție au participat
judoka de la Clubul Sportiv Fușle
Security și au avut următoarele
rezultate:

marchis andreea ctg.44 kg locul
iii
pastiu paula ctg.+66 kg locul ii
tatar denisa ctg.57 kg locul ii
pasca alexandru ctg.42 kg locul i
Soponar ionut ctg.42 kg locul ii
marc antonio ctg.46 kg locul ii
Stirbul Razvan ctg.55 kg locul ii
pastiu Samuel ctg.60 kg locul iii
Ster Raul ctg.+66 kg locul iii.

Sâmbătă  la târgu
mureș, a avut loc ultima etapă
din cadrul sezonului regulat a
Campionatului național de
popice pentru tineret (u23) cu
participarea echipelor CSm
Satu mare, CFR olimpia aCB
iași și electromureș târgu
mureș.

În cadrul acestei etape,
popicarii de al CSm Satu mare s-
au clasat pe locul ii, cu 3.024 de
popice doborâte (p.d.). primul loc
le-a revenit celor de la CFR
olimpia aCB iași cu 3.185 de
p.d., iar pe locul trei s-au
poziționat cei de la electromureș
târgu mureș cu 2.937 de p.d.  

În cadrul echipei CSm
au concurat următorii sportivi:
Kovacs marton – 435 p.d., dar-
ius Soncodi – 516 p.d., Bogdan
Bondics – 457 p.d., Vasile
maxim – 552 p.d., marius lucuț
– 532 p.d. și Gabriel Sabău –
532 p.d.

În urma celor opt

turnee, CFR olimpia aCB iași
și CSm Satu mare sunt califi-
cate la turneul final (șase echipe)
care va avea loc la ploiești în pe-
rioada 23-24 aprilie 2016.

anul trecut (2015),
CSm Satu mare a câștigat titlul
național pe echipe la categoria
u23.

Campionatul national de popiCe u 23

CSM Satu Mare s-a calificat la turneul final
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La finalul săptămânii tre-
cute a avut loc la bazinul olimpic
de inot „Ioan alexandrescu” din
oradea etapa regională a campio-
natului de înot pentru sportivii
nascuti in anul 2005 si anul 2006,
legitimati la sectiile de natatie din
tară.

În cadrul acestei etape
sportivii înscrisi au concurat la mai
multe probe dupa cum urmează:
50 m bras, 50 m liber, 50 m spate
şi 50 m fluture. Pentru a obţine ca-
lificarea la etapa finală respectiv
Campionatul naţional Pentru
Copii 10-11 ani, ce va avea loc la
Braşov, sportivii au avut de  reali-

zat baremul de timp impus de Fe-
deratia Romana de natatie si Pen-
tatlon Modern, la proba de 200 m
liber, pentru fiecare an de varsta în
parte.

Într-o atmosferă frumoasă
şi foarte încinsă cei şase înotători
din cadrul secţiei de nataţie a CSM
Satu Mare, în frunte cu antrenorul
Călin Mazilu, au reprezentat cu
cinste înotul sătmărean de perfor-
manţă, reuşind o frumoasă califi-
care la Campionatul naţional ce va
avea loc la Braşov între  1-3 iulie.

din delegaţia sătmăreană
au făcut parte următorii sportivi:
Szelmenczi Zalan, Şimon Luca

Lucian, Măzgărean andrei, dără-
ban Miruna, Beliga andra Maria
şi Chifor Maria. antrenor Călin
Mazilu.

Pe această cale întreaga
secţie de nataţie din cadrul CSM
Satu Mare doreşte să aducă mulţu-
miri atât consilierilor  locali ai
mun. Satu Mare, S.C. apaserv
Satu Mare S.a. pentru susţinere,
cât şi în mod special domnului pri-
mar dorel Coica, pentru implica-
rea, sprijinul şi atenţia acordată,
fără de care micii înotători sătmă-
reni nu ar mai fi avut unde să se an-
treneze, fiind în imposibilitatea de
a-şi continua activitatea.

Înot  /  Sătmărenii, calificați la Naționale

Finalul sezonului regulat a
adus și câteva mișcări de trupe în B2.

o echipa din play off a rămas
fără președinte și antrenor, iar una din
play out a schimbat antrenorul. În plus
și prima adversară a olimpiei din play
out, Șoimii Pâncota a schimbat în urmă
cu 10 zile antrenorul iar din week end
a rămas și fără directorul sportiv.

gaz Metan Mediaș s-a
despărțit de antrenorul Leo grozavu și
de președintele Ioan Horoba, chiar
dacă se află pe primul loc în B2.
grozavu va fi înlocuit de  Cornel
Țălnar, iar Horoba de Ioan Mărginean,
foști la Unirea alba Iulia, în perioada
afacerii ”Haina de blană”. gaz Metan
începe partea secundă a campionatului
cu 21 de puncte, urmată de Chindia și
Uta, cu câte 20 de puncte. 

după FCM Baia Mare –
CSM Rm. Vâlcea 0-0, tehnicianul olte-
nilor, alexandru Pelici şi-a reziliat pe
cale amiabilă contractual. “Îi
mulţumim lui alex pentru munca

depusă la clubul nostru şi îi urăm mult
succes în cariera de antrenor. avem mai
multe variante pentru banca tehnică,
vom anunţa decizia în cel mai scurt
timp posibil”, spune managerul general
al echipei, Lucian Munteanu. Ieri, fos-
tul atacant al olimpiei, adrian dulcea
a fost numit antrenor principal la CSM
Vâlcea. Rezultatul a făcut ca Vâlcea,
lider o vreme în B2, să piardă turneul
playoff.

nici la Pâncota nu e liniște
după ratarea play off-ului. trupa
condusă de Piroș a rămas fără
antrenorul Ionuț Popa și de o
săptămână e condusă de Muzsnay Zsolt.
de luni Şoimii au rămas și fără direc-
torul sportiv ,Sorin tarcea . În locul fos-
tului arbitru a fost instalat Liviu Ilea.

Reamintim că și la olimpia
Satu Mare am avut parte de schimbări
la nivel de conducere după ratarea play
off-ului. Președintele Ca, Ionică Câm-
pean și-a depus mandatul iar locul lui a
fost luat de Pataki Zoltan.

frații Dumitru și ionuț
Podac din moișeni au
demonstrat și de această

dată că Satu mare este la
înălțime în ceea ce privește spor-
turile de forță, cucerind două
medalii de argint și trei de bronz
în cadrul Campionatului
național de Skandenberg,
competiție ce s-a desfășurat în
perioada 1-3 aprilie la Codlea.

de fapt, dumitru Podac
este vicecampion național la
brațul stâng, fiind învins în finală
de multiplul campion mondial
Ion oncescu, iar pe brațul drept a
ieșit pe locul III.

Ionuț Podac este vice-
campion național pe brațul drept,
iar pe brațul stâng a cucerit
medalia de bronz. de asemenea,
Ionuț Podac mai are în palmares și

o medalie de bronz la categoria
„open”.

„Sâmbătă pe brațul
stâng am câștigat medalia de
argint fiind învins în finală de
multiplul campion mondial Ion
oncescu. Ionuț a câștigat și el
medalia de bronz tot la aceeași
categorie. duminică (3 aprilie),
pe brațul drept, am cucerit tot
locurile II și III, doar că eu am
ieșit pe III și Ionuț pe II. deci
Ionuț a câștigat medalia de
argint pe brațul drept și eu
medalia de bronz”, a declarat
dumitru Podac.

Ionuț Podac a participat
sâmbătă pe braţul stâng și la cat-
egoria „open” (cel mai puternic
român) unde a  ieșit pe locul III
după mai multe meciuri foarte
disputate.

„eu nu am participat la
„open” fiind accidentat, mi-a re-
cidivat o accidentare în timpul
categoriei de 100 de kg. deci,

totalizăm un număr de cinci
medalii la această competiție,
două de argint și trei de bronz”,
spune dumitru Podac.

Cei doi s-au stabilit  de
ceva vreme la Paris  iar ţara de
adopţie  le-a făcut deja o ofertă
de a reprezenta Franţa la Campi-
onatele Modiale şi europene.

“ Sper să venim acasă la
Satu Mare în august şi atunci
poate promovăm mai mult acest
sport în zonă. ar fi nevoie de
sponsori şi de susţinere pe viitor.
Suntem chemaţi şi în lotul
României  pentru europene şi e
o onoare pentru noi să facem
echipă cu oncescu. am avut
ofertă din partea Franţei dar am
refuzat “ ne-a spus Ionuţ Podac.

Fraţii Podac ne-au
promis că la vară , în august ,
când vor veni acasă la Satu
Mare vor face o demonstraţie
de skandenberg în studioul
nord Vest tV.

FotBaL

Mișcări de trupe în B2
8adrian dulcea, noul antrenor de la Vâlcea

FC Botosani s-a impus
cu un categoric 6-1 in fata celor
de la aCS Poli timisoara, dupa
ce la pauza cele doua echipe se
aflau la egalitate (1-1).

gazdele au deschis
scorul printr-un penalty trans-
format de Vasvari in minutul 22,
dupa ce Fulop a fost faultat in

careu. In faza care a precedat
lovitura de la 11 metri portarul
timisorean Strauss respinsese cu
o mana la o faza unu contra unu
cu Cabrera.

acelasi Strauss a respins
in minutul 25 cu piciorul o
minge sutata pe jos de Fulop,
dupa care tot acesta a trimis ala-
turi dintr-o pozitie favorabila.

Cu sapte minute inain-
tea pauzei oaspetii au primit
usor un penalty pe care mai apoi
goga l-a transformat fara
emotii.

Partea secunda a fost un
cu totul alt meci, iar FC Boto-
sani a punctat nu mai putin de
cinci ori.
Fundasul golgheter ngadeu a
marcat in minutul 52 in urma
unui corner.

Intrat in locul lui Had-
nagy, lituanianul Matulevicius a
marcat la chiar prima atingere de
balon in minutul 66, dupa care
a reusit dubla sase minute mai
tarziu din centrarea lui Ivanovic.

debutant la FC Boto-
sani, sătmăreanul Vlad Bujor a
marcat pentru 5-1 in minutul 80
la capatul unui contraatac, pen-
tru ca dupa alte doua minute
Cabrera sa inscrie cu o lovitura de
cap din centrarea lui Carallero.

dupa acest rezultat FC
Botosani ajunge la 20 de puncte
si depaseste pentru moment zona
nisipurilor miscatoare, in timp ce
timisoara se afunda spre ret-
rogradare cu doar 15 puncte.
echipa banateana este singura
din playout fara victorie in cele
cinci etape scurse pana acum.

LIga 1

Debut cu gol!
8 Sătmăreanul Vlad Bujor a marcat la primul său meci
la FC Botoșani

InedIt

Oşenii, tari în braţe!
8 Fraţii Podac din Moişeni au cucerit cinci medalii
la naţionalele de skandenberg
florin mureşan



SOCIETĂŢI

l CONSILIUL DE ADMINIS-
TRATIE AL S.C.Mondiala S.A.
Str.Petofi Sandor nr. 23 ,Satu Mare
,Judet Satu Mare, in conformitate cu
dispozitiile art. 111 si art.117 din
legea 31/1990 republicata, Consiliul
de Administratie al S.C. MONDI-
ALA  S.A. , convoaca Adunarea
Generala Ordinara a Actionarilor in
data de  11.05.2016 , ora 13,00 in
Bucuresti, Splaiul Unirii  76,etaj 8,
sector 4 , cu urmatoarea ordine de
zi:1. Discutarea si aprobarea situatii-
lor financiare anuale ale societatii
pentru anul 2015 ;2.Discutarea si
aprobarea Raportului Consiliului de
Administratie pentru activitatea
anului 2015 ;3.Ratificarea  Hotararii
Consiliului de Administratie din
data de 15.01.2016 ; 4.Discutarea si
aprobarea Raportului Auditorului
financiar  pentru exercitiul financiar
2015 ;5. Aprobarea contului de pro-
fit si pierderi pe anul 2015, reparti-
zarea profitului si stabilirea
dividendelor ; 6.Descarcarea de ges-
tiune a administratorilor pentru
exercitiul financiar  2015 ;7.Realege-
rea Consiliului de Administratie
pentru un mandat de 4 ani ( 2016-
2019) si aprobarea contractelor de
administratie  ale administatorilor ;
7.Aprobarea Bugetului de Venituri si
Cheltuieli pe anul 2016 si a Organi-
gramei societatii pentru anul 2016 ;
8.Aprobarea programului de  inves-
titii pe anul 2016 ; 8.Diverse. La se-
dinta sunt convocati toti actionarii
inregistrati la  data de 30.04.2016. In
cazul in care la data convocarii  Adu-
narii Generale Ordinare a Actiona-
rilor  nu se intrunesc conditiile de
cvorum, sedinta se convoaca a doua
oara in data de 12.05.2016 ora 13,00
la aceeasi adresa. Consiliul de Admi-
nistratie al S.C. MONDIALA S.A ,
Presedinte ,  Ec. ROMEO POM-
PONIU

ANUNŢURI DE MEDIU

l Austria Invest SRL,cu sediul in
municipiul Satu Mare,str.Aurel
Vlaicu nr.100,in calitate de
titular,anunta publicul interesat
asupra depunerii solicitarii de
emitere a acordului de mediu pentru
proiectul “Extindere conducta de
distributie presiune redusa PE 100
Dn 90mm si brasamente gaze natu-
rale” propus a se amplasa in mu-
nicipiul Satu Mare,str.Al.Odobescu
nr.19-21.Informatiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul

APM Satu Mare,str.Mircea cel Ba-
tran, nr.8/B, la sediul titularului in
zilele de luni-joi intre orele 8-16.30,
vineri intre orele 8-14.Observatiile
publicului se primesc zilnic la sediul
Agentiei pentru Protectia Mediului
Satu Mare

OFERTE DE SERVICIU 

l Angajam instalatori, salar moti-
vant. 0751.125.475
l Societate comerciala angajam:
sofer tir, muncitori piscicoli, munci-
tori necalificati. Tel 0758.078.674
l Angajam BUCATAR, AJU-
TOR BUCATAR, OSPATARA,
program, salar atractiv.
0755.535.077

CERERI DE SERVICIU

l Ingrijesc copil, fac curatenie in
blocuri, case, farmacii etc. Telefon
0755.620.543
l Amenajari exterioare, gradinarit.
Tel. 0754679354
l Barbat 54 ani sofer categ.B,C,E
caut de lucru si accept orice oferta
daca este posibil cu cazare Tel :
0753.825.165 

MATRIMONIALE

l Vreau sa cunosc un barbat intre
60-70 ani,Telefon 0741.926.925
l Vaduv, 42 de ani, caut doamna
serioasa si frumusica, hotarata pen-
tru casatorie. Telefon 0759.145.389
l Pensionara, caut domn pentru
relatie serioasa. Tel. 0757645413
l Caut domn serios in varsta de
pana la 60 de ani. 0771316324

TRANSPORT PERSOANE 
ŞI MARFĂ

l Duc 2 persoane in nordul Italiei
cu masina mica pe vineri
01.04.2016. Telefon 0741.308.611
l Transport ieftin nisip, balastru,
diverse cu auto 3.5 tone. 0770975715
l Duc-aduc persoane pe ruta Ro-
mania-Germania-Romania, la
fiecare sfarsit de saptamana. Telefon:
0760769299, 004915166356940

l Transport marfă-mutări ieftin.
Telefon 0745969327.
l Transport balast, nisip, diverse,
3,5 tone. Telefon 0753-660219,
0763-758923.
l Transport marfă 3 mc, următoa-
rele: balastru, pietriş, moloz, pământ
pentru grădină şi gazon, lemne pen-
tru foc, mutări mobilier, orice, la ce-
rerea clientului. Seriozitate şi
punctualitate maximă. 0749-
656172, 0734-625231.

PRESTĂRI SERVICII

l Lansari profesionale porumbei
albi. Tel. 0745.893.224 
l Fac masaj si menaj la familie mai
in varsta. Tel. 0745416027,
0743989352.
l Forez puturi de apa la preturi
negociabile, in orice tip de teren. In-
formatii telefon 0753924223.
l Filmez , fotografiez: nunti, bo-
tezuri, majorate la pret corect. Bonu-
suri masina de facut bule de sapun,
fotografii magnetice. Tel:
0743.612.415   
l Reparaţii calculatoare, lapto-
puri, instalare Windows XP, 7,8, se-
tare reţea Wi-Fi, curăţire unitate,
instalare programe office etc. La ne-
voie-deplasare la domiciliu. Telefon
0740-774201.
l Reparaţii, actualizări GPS, tele-
foane, tablete cu hărţile 2014, full
Europa, compatibil cu toate apara-
tele cu harta pentru maşină mică, ca-
mion. Telefon 0740-774201.
l Filmez, fotografiez: nunţi, bo-
tezuri la preţ corect. Bonus: maşină
de făcut bule de săpun, fotografii
magnetice. Telefon  0743-612415.
l Retapiţez canapele. 0749-
596016.
l Dau ore de matematică. Telefon
0735-218476.
l Reparaţii calculatoare, instalare
Windows, devirusare. Telefon 0743-
365114.
l Repar maşini de spălat la domi-
ciliul clientului. Ofer garanţie. Tele-
fon 0755433810.
l Forăm fântâni. Telefon:
0744828160.
l Sobe teracotă montat, reparat.
Telefon: 0740-458421.
l Executăm şi reparăm cazane de
făcut pălincă la comanda clientului,
de orice dimensiuni de la 1,5 litri
până la 1000 litri chiar şi la domici-
liul clientului. Telefon 0756829082.
l Execut lucrări de parchetat, par-
chet clasic + parchet laminat cu ma-
şină aspirator. Telefon 0744-935068.
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Transport marfă 5 tone şi mutări.
Telefon 0746-140664.

FAMILIE 3 persoane (una in
varsta), angajam pentru gospo-
darie femeie interna Bucuresti-
Pipera. 0723.600.684

Angajam confectioneri si
calcatori cu experienta.
Telefon: 0744653076.

Angajez fată/băiat 
la spălătorie auto şi vulcani-

zator. Tel:0746.817.662

Întocmire documentaţii
autorizaţie de funcţionare
pentru spaţii comerciale.
Tel birou: 0361.419.497, 

inginer 0740.212.092

Amadeus SRL comercializeaza prin mag-
azinul situat pe strada Ady Endre, nr.24,
materiale pentru instalatii termice, elec-
trice si feronerie la preturi de producator.
Telefon 0361417274

Societatea profesională de insolvenţă INSOLV EXPERT SPRL
cu sediul în Satu Mare, str. Ham Janos, nr. 17, ap. 10, înscrisă în registrul socie-
tăţilor profesionale al UNPIR sub nr. 0109/31.12.2006, cu CIF RO 21034359,
în calitate de lichidator judiciar, numită de Tribunalul Satu Mare, anunţă vânza-

rea la licitaţie publică sau la negociere directă a următoarelor bunuri aflate în
patrimoniul următoarelor societăţi comerciale debitoare:

Verificare instalatii gaz:
70 lei/apartament

ISCIR  centrala: 90 lei.
ISCIR convector: 80 lei

Termogaz:
0261711585,
0361805645 

SC Colias proiectează,
execută instalaţii de
gaz, verificări, Iscir,
senzor, instalaţii de

apă, canal şi extinderi
conducte. 

Tel: 0261.839.720;
0743.649.410   

Lansez porumbei albi la nunţi sau
alte evenimente. Telefon 0742-
784765, 0723-969946.

Instructor auto, autorizat, categ.
B. 0746-604824.
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l Filmări, fotografii, albume foto
personalizate pentru nunţi, botezuri
şi alte evenimente speciale. Editare
video, montaj video, transpunere ca-
sete VHS, miniDV, Hi8 pe DVD.
Experienţă mare în domeniu la cele
mai mici preţuri!!! Telefon 0745-
210755.
l Execut lucrări de reparaţii elec-
trice şi electrocasnice. Telefon 0748-
311795.
l Executăm porţi, garduri, balus-
trade, copertine din fier şi din inox.
Telefon 0745/165223.
l Depanez ieftin calculatoare la
domiciliul clientului. 0742-993505.
l Executăm toată gama de lucrări
în instalaţii sanitare şi gaze naturale
la preţuri avantajoase. Proiecte, mon-
tări şi service microcentrale, apă, ca-
nalizare. Autorizaţii ISCIR +
ARGN. Telefon 0757-327765,
0721-290955, 0770-914478.
l Pentru a imortaliza momentele
importante din viaţa dumneavoastră,
vă oferim filmări şi fotografii pentru
nunţi, botezuri şi alte evenimente, cu
aparatură profesională. Avem expe-
rienţă în domeniu, la cele mai mici
preţuri. Telefon: 0744-804981. 

TERENURI

l De vanzare 25 ari teren intre
Somes si dig, jumatete cu pomi fruc-
tiferi mari, restul pentru gradinarit.
Telefon 0771.223.795
l Vand teren 26 ari Satu Mare,
str.Curtuius. Tel 0744.511.030
l Schimb teren agrico cu garso-
niera. Tel 0721.022.662
l Vand terenuri in Satu Mare,
str.Victoriei 35.5 ari si 26 ari pe
str.Curtuius. Tel.0744.511.030
l Vand teren pentru casa, Poligo-
nului nr.43. 0722 637.103
l Vand teren intravilan 1079 mp.,
strada Padurea Noroieni
Tel.0746736188
l Vand parcele de 635 mp in Mar-
tinesti, cartier Verona. Tel
0744.252.824
l Vand teren 24 arii vizavi de
SMT, in Lazuri, pret 10.000 euro.
Tel 0745476469
l Vand teren 30 arii+80 arii, front
42 m cu anexe, aproape de Satu
Mare. Pret negociabil. Tel
0755401594, 0770912484
l Vand teren intravilan (1.14 ha)
cu documentatie si autorizatie de
constructie, mediu, pompieri, pen-
tru o fabrica de procesare a legume-
lor si fructelor. Tel 0745855032

GARSONIERE

l Vand Garsoniera pe strada ari-
nului. 7000 euro negociabil.
0741458203
l Vând garsonieră Micro 15, etaj
I, termopane, 20 mp, preţ - 11.000
euro. Telefon 0747-907020.
l Vand sau schimb cu garsoniera
confort sporit, casuta alcatuita din
camera bucatarie baie (apa, curent)
situata langa strand. Tel:
0770.467.713

APARTAMENTE 2 CAMERE

l Vand apartament 2 camere,
Drumul Careiului, Micro 16. Tele-
fon 0746736188
l Vand apartament 2 camere,
Micro 17, aranjat, gol, imediat ocu-
pabil, Belsugului, et.4, cu acoperis.
Tel 0740.634.814
l Vând apartament 2 camere,
Micro 15 str. Oituz, preţ 19.500
euro.Tel. 0720.031.047  
l Vând apartament 2 camere în 14
Mai, et.4, acoperis, pus la punct.Pret
18.000 euro. tel 0741601130
l Vând apartament 2 camere
micro 15, et.2, semidecomandat, su-
prafata 50MP, pret  18.000 euro. tel
0741601130
l Vand apartament 2 camere, cen-
tral, 25.000 euro. Tel 0745325900
l Vand apartament 2 camere,
Micro 14, langa Profi, semidecoman-
dat, parter, balcon inchis si cu piv-
nita, garaj cu sau fara in apropiere.
Pret 25.000 euro negociabil
0740788506 
l Vand apartament in Micro 15,
pe str.Ozana, et.II, cu 2 camere, semi-
decomandat, nu este renovat. Pret
23.000 euro negociabil. Tel
0740788506
l Vand apartament 2 camere,
Micro 14, str. Muresului suprafata 35
mp, bloc din caramida, pret 13500
euro. Tel: 0741.601.130  

APARTAMENTE 3 CAMERE

l Vand apartament cu 3 camere in
Centrul Vechi. Tel 0745997355
l Vând ap. 3 camere la parter,Car-
paţi 2, utilat.Preţ negociabil, merită
văzut. Tel: 0748.380250
l Vand apartament 3 camere, et.4,
micro 15, renovat recent, 27.000
euro. Tel 0747519133
l Vand apartament 3 camere in
micro 17 etaj 4 Tel :0744.646.152  
l Vand apartament de 100 mp in
casa,3 camere +buc, 2 bai plus 2 ca-
mere demisol, gradina 2 ari jumătate
zona Strandului 65.000 euro. Tel.
0742.763.592
l Vând apartament 3 camere si-
tuat pe Drumul Careiului nr. 34 şi
garsonieră. Telefon: 0740-477865 şi
0749-689895.

APARTAMENTE 4 CAMERE

l Vand apartament 4 camere, etaj
3, Carpati 2, garaj mare sub bloc, pret
49500 euro. Tel.0746149882,
0741139360
l Vand apartament 4 camere,La-
lelei et.6(din 8) partial mobilat,ter-
mopane,centrala proprie,usa
antiefractie la 41.000
euro.Tel:0722.577.858 
l Schimb apartament cu 4 camere
in Timisoara in zona centrala
100mp, cu apartament sau casa in
Satu Mare. 0722415202 
l Vând apartament cu 4 camere în
Micro 17. Informaţii la telefon:
0751149372
l Vând apartament 4 camere, 2
băi. Accept intermediari, 32.000
euro, 0752-648285.
l Vând sau schimb apartament 4
camere în casă tip asociaţie pe strada
Odoreului, cu apartament cu 2-3
camere. Tel. 0721-352585.

VÂNZĂRI CASE

l Vand casa cu gradina cu pret de
20-25%, pozitie frumoasa. Tel
0261.871.558 
l Vand casa in Lazuri. Telefon
0745842620
l Vand casa in curte comuna pe
strada Iuliu Maniu, pret 38.000 euro.
Tel 0722616473
l Casa de vanzare, urgent 3.26 ari
central, bună si pentru constructie.
0745.416.027 
l De vanzare casa, 3.27 ari, cost
60.000 euro, negociabil. Tel
0745416027, 0743989352
l Vand case 2 camere curte co-
muna pret negociabil.Tel :
0745.893.224 
l Vand casa in rosu, 200mp, zona
Billa, telefon 0740858313
l Vand 2 case str. Zorilor, nr 10 A,
4 camere, 3 bucatarii, 3 bai, 3 terase,
2 beciuri si 8 arii de gradina, pret
93.000 euro negociabil negociabil
sau jumatate din proprietate 41.500
euro negociabil. Tel 0741120883
l Proprietar vand casa cu etaj Odo-
reu,4 camere decomandate,bucata-
rie,baie utilate,curte si gradina cu vie si
pomi fructiferi Tel:0743.105071
l Vând casă 3 camere, bucătărie,
baie; construcţie nouă în curte: ca-
meră, baie, bucătărie, neterminate,
garaj, curte, 3,5 ari teren. 0752-
685514, 0770-542551.
l Vând casă de vacanţă cu 10 ari
teren extravilan, aşezat la capătul
străzii Odobescu. Utilităţi la 200 m.
Telefon 0741-346895.

IMOBILIARE CAREI

l Vind spatiu comercial Carei, 1
Decembrie 1918, 42, TABU ABC,
60 mp (3x30 p+m). 0744632597
l Vand apartament cu doua ca-
mere, Carei, C.A.Romane. Telefon:
0747346164
l Vand urgent 72 ari, semicentra,
Carei toate utilitatile, parcelabil.
0770.493.225
l Vand apartament 2 camere, eta-
jul IV, luxos. Telefon: 0745263453
l Inchiriez birou cu toate dotarile
in Carei. Telefon: 0746335117,
0748823825
l Vand apartament 37 mp, 2 ca-
mere, et IV, renovat complet, mute
dotari in Carei, 17.600 euro. Tele-
fon: 0745263453
l Inchiriez spatiu comercial de 35
mp apa+ gaz+ baie in Carei. Tele-
fon: 0746476885

Vând apartament 2 camere 54 mp
+ 2 balcoane, etaj 4, pe drumul Ca-
reiului 154/A, preţ negociabil -
16.000 euro. Informaţii, telefon
0754-504755.

Vând urgent apartament cu 2 ca-
mere, etaj II cu balcon, situat in
Micro 15, str. Ozana. Pret 20.000
euro. 0740788506.

Vând casă cu etaj pe strada Boti-
zului, cu grădină. Telefon

0747.614196.

Vând apartament 3 camere str.
Drum Careiului C 23, ap. 40,

etaj 2. Informaţii la adresă.
Vând casă cu etaj în Satu Mare 

str. Turturelelor. Preţ convenabil. Telefon (0742) 031 844. 

EURO INSOLV S.P.R.L., scoate la vanzare,
prin procedura insolventei, bunurile falitelor:
case, apartamente,terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel.
0744601144 sau 0749212108

Hale si Cladiri
Hala parter(SC Ergolemn SA), suprafata 395 mp.
toate utilităţile (apa, gaz, canalizare energie electrică,
etc.), si teren aferent 15605 mp la pretul de 300.000
euro.
Constructii ( hale de productie , ateliere , depozite
, sopron , etc) cu suprafata totala construita de 1.652
mp si teren aferent in localitatea Ambud, Paulesti
Centru de zi Sc Andandino Land Srl in suprafata de
628,24 mp si teren aferent 1.348 mp la pretul de
130.867euro
CLADIRE MAGAZIE TURȚ (SC CAMYRAL
IMPEX SRL) - 45.713 LEI
Teren cu constructii comerciale, de depozitare si ad-
ministrative ” situata in Satu Mare, strada Lucian
Blaga, nr.89-91, jud. Satu Mare, 405.000 Euro

Case si Apartamente
Apartament cu 3 camere SC Domaris Com SRL
in suprafata de 57,24 mp  util in asociatie, localitatea
Satu Mare, strada Baritiu nr. 127/B la pretul de
147.490 lei
Casa de locuit str. Iuliu Maniu nr 22 cu suprafata
utila de 100 mp pret, 234.000 lei.
Proprietatea imobiliară teren intravilan situată în loc.
Satu Mare , str.Lucian Blaga , nr. 388 , jud. Satu
Mare. si casa de locuit si anexe demolabile – 3.400 mp
la pretul de vanzare de 80.000 euro

Terenuri
Teren intravilan in localitatea Decebal, str. Pocăiţilor,
f.n., comuna Vetiş, judeţul Satu Mare, 2300 mp, la
suma de 9660 euro
Teren arabil extravilan suprafaţa totala SC FOX
COM SRL – 6.400 mp la pretul de 35.960 lei
Teren arabil intravilan 5.500 mp Satu Mare zona
Poligonului, utilitati aproximativ la 200 m, la pretul
de 33.410 euro
Teren construibil in suprafata de 7700 mp in local-
itatea Tureni, utilitati apa,  current, gaz 100 m, vis-a-
vis de Motel Paradis, in vecinatate de centrul logistic
AQUILA, judetul Cluj la pretul de 184.950 euro
Teren intravilan in suprafata de 11.155 mp in lo-
calitatea Satu Mare, pe Drumul Careiului in imediata
apropiere de Complex Philadelphia la pretul de
234.260 euro
Teren  extravilan zona Balta Blonda in suprafata
de 10.600 mp la pretul de 4.460 euro.
Teren extravilan – 1.500 mp, întăbulată în cartea
funciară nr. 2355 Carei şi nr. cadastral 5262 la pretul
de 42.520 lei.
Teren extravilan, 31.350 mp in  localitatea Marti-
nesti, zona Drumul National DN-19F, f.n., comuna
Odoreu, judeţul Satu Mare la 77.000 EURO
SC HOUSE CONSTRUCTII MONTAJ SRL
Diverse bunuri mobile si birotica

SC BLU BELL SRL
Masina prelucrat piei cu accesorii  
50,500.00 lei
Desalator piei MT 3,5 Largxmt 15,040.00
lei
Masina stors continuu  
18,770.00 lei
Butoaie cu batatoare   
22,130.00 lei
Masina de stors intins Rizzi 
25,650.00 lei
Masina de prelucrat piei  22,030.00
lei

SC ECOSOIL SOE SRL
Bunuri mobile 

SC CARIS CREATIVO SRL
Bunuri mobile

SC CORALIS CONSTRUCT SRL
Buldoexcavator JGB 3CXT defect 15.574 lei

SC CAMYRAL IMPEX
dacia solenza 1.000
peugeot 8.923
autospeciala cisterna 20.000
dacia 1305 1.000
pompa rk 2.267.72
combina frigorifica 924.29
casa de marcat 572.5
casa de marcat 480
sistem de supraveghere 811.29
sistem de supraveghere 770.97
mobilier 1.500
sistem gestiune 5.425.98
sistem gestiune 6.367.57

SC CLARA PROD COM SRL
Mercedes Sprinter (frig) 8.535,7 Lei
Dacia SM 42 CBA (frig) 2.012,9 Lei
Dacia SM 04 MFL (frig) 4.817,3 Lei
Citroen Jumper (frig) 7.012,3 Lei

SC D&C MULTISERVICE SRL
Diverse bunuri mobile

SC D&C FOOD INGREDIENTS SRL
Diverse bunuri mobile

SC NOUA SPERANTA SRL
Diverse bunuri mobile

SC GHEORGHINA SRL
DACIA 1307 1,125.00
lei
CAP TRACTOR VOLVO+
VAGON KRONE  80,458.00 lei
TAHOGRAF 352.00 lei  

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing

Umplutura ceramica stiberl

SC BIANCA TRANS SRL
1 AUTOTRACTOR IVECO MAGIRUS SM 14
DIU 38.700 lei
2 SEMIREMORCA MARCA KOGEL SM 04
WNE 8.000 lei
3 SEMIREMORCA SCHMITZ SM 15 DIU 

18.800 lei
4 AUTOTRACTOR IVECO 190-30 SM 19 DIU

20.900 lei

SC NORBERTTO COLECTION SRL
Stoc vechi de imbracaminte

SC ELEGANCE COM SRL
autoutilitara citroen BUC 1 6,390.00
lei
opel vectra BUC 1 9,230.00
lei
mas frezat BUC 1 74.48 lei
mas comb circ gaurit BUC 1 70.56 lei
masina de frezat hammer BUC 1 -608.53 lei
ventilator BUC 1 67.31 lei
banc aspirant BUC 1 2,161.78
lei
cabina vopsit 1 BUC 1 3,951.36
lei
cabina vopsit 2 BUC 1 3,001.62 lei

SC LUCMAR SRL
AUTOTURISM OPEL ASTRA 
11,280.00 lei
AUTOUTILITARA DACIA 1304 2,935.00
lei
AUTOUTILITARA FORD TRANZIT 
11,720.00 lei
Diverse utilaje de panificatie

SC TEBO AUTO SRL
Diferite piese, stoc

SC SZALKA TUZEP SRL
Diverse bunuri mobile

SC SOTARA SRL
AUTOTURISM OPEL  8,866.00 lei

SC SIMALEX GROUP SRL
AUTOTURISM FORD  1,000.00
lei
GENERATOR 3KW 1,000.00
lei
GENERATOR 2,2KW 1,000.00
lei
CENTRALA TERMICA  
500.00 lei
GENERATOR ELECTRIC 1,000.00
lei
MOBILIER 600.00 lei

SC EUROPOWER M&M SRL
Ford Transit  an 1991  defect             pret 2170 lei
Diverse bunuri mobile

Licitaţia va avea loc la sediul ales al lichidatorului ju-
diciar din  str. Constantin Brâncoveanu, nr. 3/A, ju-
deţul Satu Mare, in fiecare vineri, SC ERGOLEMN
S.A 08:00, SC FOX COM SRL 08:30, SC
WILOCOM SRL 09:00, S.C. AGROMEC
PĂULEŞTI S.A 10:00 a.m., SC B&G ITAL-
CONSTRUZIONI SRL 10:30, SC MANITA
GUINEEA SRL 11:00 AM, SC MIDICONS
SRL 11:30 pm, SC DOMARIS COM SRL
12:00, SC  ANDANDINO LAND  SRL ora
12:30, SC TECHNOTRADE SRL 13:00 pm,
SC BLU BELL SRL ora 13:30 SC ELEGANCE
COM SRL ora 14:00 pm, SC SIMACO VEST
DISTRIBUTIE SRL 15:00, 

Subscrisa EURO INSOLV SPRL în calitate de lichi-
dator judiciar scoate la vanzare prin licitatie publica
drepturile litigioase a S.C. AGRIPUGLIA SOLEX
S.R.L., societate în faliment, in bankruptcy, en
faillite, cu sediul în localitatea  Satu Mare, str. Horea,
nr. 5, ap. 3, judeţul  Satu Mare,  J30/389/2003, CUI
15431516, la pretul de 316.069 lei. Licitatia va avea
loc la sediul ales al lichidatorului judiciar din  str. Con-
stantin Brâncoveanu, nr. 3/A, judeţul Satu Mare in
data de 15.04.2016 ora 9:30.

Subscrisa EURO INSOLV SPRL în calitate de lichi-
dator judiciar scoate la vanzare prin licitatie publica
bunurile debitoarei SC PANNATEK SRL in fiecre
vineri ora 11:00 lista bunurilor mobile si imobile
se gaseste pe site-ul www.euro-insolv.ro la sectiu-
nea Licitatii si vanzari bunuri
Pentru informaţii suplimentare cei interesaţi se pot
adresa lichidatorului judiciar la  sediul ales  al acestuia
din str. Constantin Brancoveanu, nr. 3/A,  judeţul
Satu Mare, sau la nr. de telefon 0744601144, 0361
809 462; 0261 770 161, 0744162033 sau email of-
fice@euro-insolv.ro
Subscrisa EURO INSOLV SPRL în calitate de lichi-
dator judiciar scoate la vanzare prin licitatie publica
bunurile debitoarei: Autotractor marca Volvo 3 bu-
cati, prêt de pornire 12.900 euro, Semiremorca Krone
1 bucata prêt de pornire 4.900 euro, licitatia se orga-
nizeaza in fiecare zi de vineri ora 9:00 am, si va avea
loc in localitatea Dorolt nr. 233/E, jud. Satu Mare
Subscrisa EURO INSOLV SPRL în calitate de ad-
ministrator judiciar, scoate la vanzare prin licitatie
bunurile SC CLARA PRODCOM SRL ce consta
in, fabrica de procesare mezeluri cu utilajele afer-
ente la suma de 427.717 euro, loc. Carei, DN 19 –
Ferma Ianculești, județul Satu Mare. Licitatia va avea
loc la sediul ales al administratorului judiciar, strada
C. Brancoveanu nr. 3/A, SATU MARE, in fiecare zi
de joi, ora 11:00.
Valorile bunurilor  mai sus exprimate nu conţin
TVA

Parcele de vanzare in suprafata de 600 mp, in zona
Lucian Blaga nr 249. Pret informativ 800 - 1000
euro/ar negociabil. Tel 0744162033

EURO INSOLV S.P.R.L. 
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile 

falitelor: case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0744601144 sau 0749212108

Vând parterul din casă cu 2 nivele
cu grădină, cartierul Titulescu.
Telefon 0752-217797 sau 0740-
463442.

Vând casă pe strada Retezatului nr.
30. Curte comună. Preţ 29.000
euro sau schimb cu apartament.
0740-227618. 

Vînd casa P+E, moderna, la intrarea
in Mărtineşti, 5 minute de centrul ora-
şului, 5 camere, 3 băi, construcţie
2013, 6,25 ari teren, garaj cu etaj, zonă
barbeque, merită văzută. Preţ 94.900
euro, negociabil. Mai multe informatii
la urmatorul link:
http://olx.ro/oferta/oferta-spe-
ciala-de-craciun-
ID4hxAs.html#05d11128a2.
Telefon 0746903387, 0740041100.

Vând apartament lux, 3 camere,
2 băi, mobilat. Centru Nou,

Piaţa 25 Octombrie, bloc 11.
Telefon 0749.895.748. (după

ora 15:00)



l Vand casa 2 camere, gaz intro-
dus, 10 ari teren in Carei, 24.000
euro, neg. Telefon: 0746476885

IMOBILIARE 
ALTE LOCALITĂŢI

l Vand teren agricol. Telefon
0721.022.662
l Vand casa, pozitie frumoasa, pe
baza unui motiv o vand cu 70% re-
ducere. Informatii la telefon
0261.871.558
l Vand casa in Micula, 2 camere,
bucatarie, hol cu anexe si gradina. Tel
0745.323.219
l Vand casa in localitatea Pomi.
Telefon 0756.698.714
l Vind casa Comuna Camin 174.
0361884847
l Vînd casă cu teren la Pomi 20
ari,30.000 euro
negociabil.Tel.0742.692.590  
l Vand casa in Baba Novac, nr.
110. Informatii la 0749.931.686 
l Vand casa in Odoreu, str.Repub-
licii, nr. 201. Telefon 0752.757.412  
l Vand in Seini 2,1 ha teren in-
travilan si padure.Schimb cu imobil
sau autoturism.0740.707.473
l Vand casa in Lipau, 35 ari, sosea
asfaltata, canalizare.Tel
0745.490.742 
l Vand casa in rosu cu 25 ari teren
in satul Ciuperceni,
inf.0753.660.219 

VÂNZĂRI AUTO

l Vand motociclete si ATV
Honda 0744897711
l Vand Dacia Berlina din
2003.Tel: 0261.721712  
l Vind camioneta IVECO nein-
maticulat, din 2003, 7 locuri, 3500
kg, platforma fixa, roti duble.
0744897711
l Vand Vw Polo 1.4 benzina cu 2
usi din 1997 imatriculat in stare
foarte buna.Informatii Tel:
0758.961.441 
l Vand Super Nova Clima, din
2001, 121.000 km, 0721.693.947.
l Vand Chevrolet Jeep la numai
7800 euro.Tel 0745.774.549
l Vand Daewoo Matiz, 2007,
stare foarte buna, inmatriculat.
0744.391.940, 0361.419.541

l Vand Renault Megan Cabrio
2004,benzina motor 2L,Pret 3700
euro Tel: 0742.763.592  

PIESE DE MAŞINI

l Vand piese pentru Dacia, dez-
membrez Dacia, electromotor, alter-
nator, capota, bara, etc. Tel
0740698675

VÂNZĂRI DIVERSE

l Vand carbune, transport la do-
miciliu. 0744314043
l Vand centrala pe lemne 45 kw.
0752.872.776
l Vand masa extensibila cu 6
scaune tapitate. 0361.806.719
l Vând aparate foto Nikon D
60,D 90.Tel:0755.785.175  
l Vand masina de scris ADLER,
pentru colectionari, functionala.
0748.108.881
l Vand ata MACRAME fabricat
la Talmaciu Sibiu. Telefon
0748.108.881
l Vand televizor color marca
‘’Gold Star” si
covoare.Tel:0745.390.764
l Vand mobila dormitor ieftina.
0754664242
l De vanzare prese excentrice de
50, 25, 16 si 10 tone diferite mo-
toare electrice. Informatii
0773809716
l Vind moped chinezesc, insta-
latia defecta. 0361885521
l Vand cazan fiert tuica.Tel :
0748.394.245 
l Vand mobilă nuc, furnir,
bibeloruri, diverse. Tel.
0770560026
l Vand masa din lemn masiv de
opt persoane pentru terasa Tel
0740.771.056 

VÂNZĂRI ANIMALE

l Vand vacuta 3 saptamani.
0261874725
l Vand doua vaci, una gestanta in
Balta Blonda, nr.88. Tel
0743051312
l Vand purcei, soldani, 3 tone
sfecla furajera. Telefon:
0261820232, 0755464280.
l Vand porci vietnamezi pentru
sacrificat, crescuti bio.
Tel.0740057073

VÂNZĂRI DIVERSE AGRICOLE

l Vind tractor U650, stare foarte
buna, ieftin. 0740167219,
0740897141
l Vand mori actionare
tractor/electri, desfacatori porumb
actionare tractor/electric, amesteca-
tor furaje.Utilajele sunt
noi;Tel:0723.506.508  
l Vand tractoare Fiat, Case, Inter-
national, coase, discuri, agricole noi,
prese balotat, semanatori, anvelope
tractor, cabine tractor. Tel:
0740.590.459  
l Vand discuri noi din import,
tractoare International, Fiat, Case,
putere 50 CP-125 CP, coase, sem-
anatori, preturi acceptabile. Tel.
0756.949.699 

ÎNCHIRIERI

l Autoturisme 0743450946
l Dau chirie, Cabinet Stomato-
logic, in Negresti
Oas.0745.836.214
l Inchiriez apartament 2 camere
Carpati II utilat si mobilat. Detalii
la telefon 0741.308.611
l Dau in chirie spatiu comercial
40 mp, strada Careiului. Telefon
0744.252.824
l Dau in chirie casa, garaj, curte,
zona strand. Tel 0741.120.883

CUMPĂRĂRI

l Cumpar casa locuibila semi-
central. 0722637103
l Cumpar seminte negre, floarea
soarelui pentru ambalat, pretul pe
loc. Tel. 0745.217.725 ;    0261-
831414
l Cumpăr maşini pentru progra-
mul rabla, asigur radierea maşinii,
rog seriozitate. Tel. 0740968675
l Cumpăr mobilă lucioasă cu
flori sau ornamente Tel.:
0757.785.039  
l Cumpăr fier vechi, transport
gratuit. Telefon: 0744-107564,
0770-459489.
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Mobila second hand (coltare, canapele,
mobila, pat etc). 0746817662

Vând pat rabatabil pentru o persoană,
pătuţ pentru copil mic, cărucior pentru
copil mic, cărucior pentru copil,moto-
cicletă cu trei roţi cu acumulator pentru
copii. Tel: 0744.755.791  

Insolvenţa SM SPRL
vinde, prin licitaţie publica: case; apartamente; 

terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0751.212.193,

0745.245.844 sau www.insolventasm.ro

Case:
Casa + teren 300 mp, str. Toamnei –
319.980 lei
Casa in sc=245 mp si teren in suprafata de
2.500 mp, sat Cehal, str. Principala, nr. 94 –
24.000 euro 

Apartamente:
Apartament nr. 17, str. Corvinilor, nr. 5,
mansarda, având s.c. de 73 mp, s.u. de 59,67
mp,– 30.900 euro + TVA 5%
Apartament  2 camere, 48 mp, Aleea Hu-
mulesti – 24.300 euro 

Terenuri:
Teren intravilan, 4.581 mp, loc. Carei, str. 1
Decembrie 1918, nr. 32/B – 46.716 euro 
Teren intravilan, 10.774 mp, situat in co-
muna Poiana Lacului, sat Samara, jud. Arges
– 18.906 euro 
Teren intravilan, 865 mp, situat in loc.  Carei,
str.  Grigore Ureche, nr. 53 – 7.800 euro +
TVA
Teren extravilan, 12.309 mp, situat in co-
muna Sapata, jud. Arges - 7.601 euro
Teren intravilan , 5.391 mp, situat în Vetiş,
F.N., jud. Satu Mare – 56.500 euro

Alte imobile:
Ferma zootehnica, situata in sat Decebal
F.N., jud. Satu Mare, compusa din grajd de
animale, SU 1.400mp, constructie cu destina-
tie administrativa, productiva si depozitare
P+E, SU 144mp + teren extravilan 21.500
mp, alaturi de utilaje agricole si 21 de bovine
– 246.866 euro
Spatiu comercial si socio-administrativ
S+P+2E, partial construit, in suprafata de
214 mp, depozit, birouri si 2 soproane in
SC=144mp si 36 mp + teren 4.437 mp, situ-
ate în loc. Satu Mare, str. Alecu Russo, nr.
25/A – 783.440 lei + TVA
Teren 3.104 mp + constructii, hala depoz-
itare - 540 mp, anexa la hala - 125 mp, spala-
torie auto - 80 mp, atelier - 96 mp, atelier
croitorie - 50 mp, atelier/depozit - 77 mp, so-
pron descoperit - 125 mp, platforme betonate
- 1.600 mp,  Satu Mare, str. A. Berinde, nr. 27
– 121.385 euro
Spațiu comercial situat în Alba Iulia, str.
Vasile Goldiș, bl. 40, parter, jud. Alba, de tip
S+P+E cu suprafața construită de 86,04 mp,
suprafața desfășurată de 151,17 mp și
suprafața utilă de 132,80 mp - 101.200 euro
Activ imobiliar, Satu Mare, str. Paltinis, nr.
12, ap. 2, compus din spatii comerciale, de
productie si depozitare, in suprafata utila de
512 mp + teren aferent de 772 mp dintr-un
total de 1.150 mp - 214.795 euro
Depozit, magazin si birou in suprafata utila
de 880,21 mp + teren 2.320 mp, situat in loc.
Satu Mare, str. Magnoliei, nr. 42 – 147.895
euro 
Teren, în suprafață de 2.301 mp + hale de
producție (fost abator) și clădire de birouri,
în suprafață construită de 619 mp, situată în
loc. Negrești Oaș, str. 1 Iunie, nr. 5, jud. Satu
Mare + transformator-  60.009 euro
Activ imobiliar format din centru de prelu-
crare plante medicale, 463,89 mp + teren
8.011 mp ( proprietatea Statului Roman, in
folosinta ), situate in loc. Micula, str. Garii,
F.N. jud. Satu Mare - 58.055 euro 

Constructie cu destinatie productiv-ad-
ministrativa, avand suprafata construita de
274,27 mp + teren intravilan in suprafata de
1.293 mp., situate in loc. Carei, str. Campului,
nr. 54, jud. Satu Mare - 45.010 euro 

Spatiu de productie croitorie si locuinta de
serviciu, loc. Negresti Oas, str. Victoriei, nr.
133– 26.058 euro
Casa ( spatiu commercial ) P, 86,33 mp +
teren aferent 76 mp, str.  Vasile Lucaciu, nr.
8  – 36.750 euro
Spatiu de productie sifonarie, loc. Negresti
Oas, str. Victoriei, nr. 133 – 8.942 euro
Motel D+P+E+M, 490 mp + teren 400 mp,
situat in loc. Borsa, str. Bradet, nr. 5/A, jud.
Maramures – negociere directa
Magazin universal si bufet, 315,11 mp +
teren 1.769 mp, loc. Moftinu Mare, str. Prin-
cipala, nr. 289 – 59.900 euro
Imobil commercial si socio administrativ,
P+M, 150 mp, loc. Cidreag, str. Principala, nr.
187 – 9.377 euro
Magazin satesc, 112 mp + teren 658 mp, si-
tuat in comuna Moftin, loc. Sanmiclaus, F.N.,
jud. Satu Mare – 8.983 euro

Regimul TVA pentru bunurile imobile ur-
mează să se supună reglementărilor legale
în vigoare la data perfectării tranzacției,
cumpătorul urmând să suporte obligațiile
care îi revin din acest punct de vedere.

Auto:

Autoutilita, Marca Man, masa proprie
13.900 kg, putere motor 338kw, an fabricatie
1998, motorina, rulaj estimate 1.200.000 km
– 7.400 euro + TVA

Remorca, marca Kaessbohrer, masa proprie
3.400kg – 2.200 euro + TVA

Merdes LWK, SM 13 GRI, an fabricatie,
1995 – 2.595 euro + TVA

Diverse:

Sistem transport cu cupa Kubat ( nou ) -
50.000 euro + TVA
Radiator ( Electric ) AEG (2.200W), 11 el-
ementi, 280 buc. - 6.350 euro + TVA
Radiator ( Electric ) AEG (2.000W), 9
elemenți, 150 buc. - 2.840 euro + TVA
Radiator ( Electric ) AEG (1.500W), 7
elemenți, 60 buc. - 810 euro + TVA
Casete video – 1.185 bucati - 955 euro +
TVA
Discuri DVD video – 2.342 bucati - 1.483
euro + TVA
4 buc X Casuta lemn P, camera 3m X 3m si
terasa 1m X 3 M – la 7.000 lei (1.750
lei/buc)
Bunuri mobile ( stoc de marfa) proprietatea
Spencer SRL – 8.481 euro + TVA
Stoc de marfa format din imbracaminte (
rochii - 11 buc ) si incaltaminte ( pantofi noi
- 114 buc si second - 277 buc) proprietatea
Ripping Fleek SRL
Bunuri mobile( stoc marfa, utilaje pentru
confectii, auto ) proprietatea Blody Impex
SRL
Bunuri mobile(aparat terapie, masa de kine-
toterapie, diverse ) proprietatea Alex & Ca-
rina SRL
Bunuri mobile ( utilaje tamplarie PVC,
auto ) proprietatea Panatherm SRL
Bunuri mobile ( auto ) proprietatea Coral
Prest SRL Negresti Oas
Bunuri mobile ( fosta fabrica de termopane
– masini debitat, gaurit, freze, stoc marfa,
etc )proprietatea Omnia Carei SRL
Bunuri mobile ( auto, utilaje constructii
) proprietatea Euro Berinde Fascu SRL
Bunuri mobile ( autoutilitara + remorca
) proprietatea Remat Nord Vest SRL
Bunuri mobile( utilaje constructii ) propri-
etatea Karen & Con SRL
Bunuri mobile ( auto, utilaje constructii,
schele, etc ) proprietatea Aveco SRL Negresti
Oas
Bunuri mobile ( mobilier ) proprietatea Ex-
plamed SRL
Bunuri mobile ( mijloace de transport,
camioane, auto, utilaje de constructii,
obiecte de inventar ) proprietatea Esrom Tel
SA
Bunuri mobile ( utilaje de constructii,
obiecte de inventar ) proprietatea Lexra SA
Bunuri mobile ( auto, utilaje productie mo-
bila ) proprietatea George GS SRL
Bunuri mobile ( auto, stoc de marfa ) pro-
prietatea Griga SRL
Bunuri mobile ( auto, utilaje curatatorie,
obiecte de inventar ) proprietatea Ariana
Iacob SRL
Bunuri mobile ( auto, stoc de materii prime
producerea de tâmplărie PVC/AI) propri-
etatea Panatek Investment Group SRL
Bunuri mobile ( auto ) proprietatea Radu Be-
mcom Impex SRL Satu Mare
Bunuri mobile ( auto, utilaje productie
) proprietatea Panif Sebini SRL
Bunuri mobile ( utilajele fabrica de ter-
mopane)proprietatea Smart Media SRL
Bunuri mobile ( autoutilitara, marca MAN
) proprietatea S&B Consultanta SRL
Bunuri mobile ( stoc de piese diverse)propri-
etatea Vindex Romania SRL
Bunuri mobile (utilaje constructii ) propri-
etatea Vonet Austria SRL
Bunuri mobile ( utilaje agricole ) propri-
etatea Danciu Sorin I.F.
Bunuri mobile ( utilaje service auto, diverse
) proprietatea Carpinter SRL
Bunuri mobile ( mobilier, boiler apa, cup-
tor, centrala tratare aer, aparat aer condi-
tionat, combina frigorifica,
diverse) proprietatea Fodo Trading Ltd
Bunuri mobile ( laptop, mobilier, impri-
manta, scanner ) proprietatea Global Job
Experience SRL
Bunuri mobile ( utilaje de constructii, usa
garaj, stoc de marfa format din panouri sec-
tionale pentru usi de gaqraj ) proprietatea
Mirosof SRL
Bunuri mobile ( utilaje constructii, auto )
proprietatea Ander Cons SRL
Bunuri mobile ( auto, utilaje de constructie )
- proprietatea F.L.W. Rockcon SRL - 19.324
lei + TVA
Generator current2/06.12.2000 - 84 euro +
tva
Centralatel. Alcatel 4200/M/06.12.2000
– 847 euro + tva
GeneratorPFAGT 1201 RETI – 100 euro +
tva
Pompa de amestecPFTG5c ( de tencuit )
– 1.563 euro + tva
Masina de zugravitMark V – 1.733 euro +
tva
Masina pentru taiat ziduriDS TS 22LP 15 -
10.608 euro + tva

Vând Citroen C3, 1.1 benzină, an
fabricaţie 2008.  0742913114.

Vand Renault Megane, an 2011,
cutie automata, diesel, tel
0758.306.644

Inchiriem in Satu Mare, Centru
Nou, in imobil nou de birouri cu lift,
72 mp, etaj 2, pentru diverse servicii:
birouri, cabinete medicale, avo-
catura, notar, salon infrumusetare
etc. Tel: 0743.015.808

Inchiriem spatii pentru birouri, cen-
tral, b-dul Vasile Lucaciu nr.3, per-
soana de contact. 0746.203.387

Dau în chirie garaj pe termen lung,
în Satu Mare, strada Negruzzi, nr. 1-
3. Telefon 0742-502958.

Cumpărăm nucă. Informaţii la
telefon 0756.089.281

Vând vacă gestantă - 9 luni, 4 ani,
bălţată românească. 0752210337

Vânzări  anvelope second hand si
noi. Jante tablă si aliaj, tel:0746
817 662

VÂND URGENT DOUĂ PAR-
CELE DE CÂTE 13.5 ARI,
ZONĂ FOARTE BUNĂ, ÎN
VIILE ARDUDULUI LA
ŞOSEA.
OFERTĂ AVANTAJOASĂ!
TELEFON 0744-432370 SAU
0741-179214.

Vând casă, strada Ştrandului 25.
Tăşnad. 3 nivele, 3 terase, 2
bucătării, 2 băi, sală media, sală
sport, capelă, 2 sufragerii, living, 3
dormitoare, garaj, curte cu viţă de
vie şi pomi - 10 ari. Plus 2 hectare
cu vie sşi livadă în Cehăluţ. Preţ
180.000 euro negociabil. Telefon
2103831031, 0741.768.185.

VÂND CASĂ ZONA TITU-
LESCU. INFORMAŢII LA TE-
LEFON 0745.411779

Casa de vanzare in Complex
Turistic Borsa,situata langa DN
18, la cinci minute de pârtia de
schi, intabulata pe persoana fiz-
ica. Locatia este dispusa pe 4
nivele, incluzând 10 camere, 6
bai, living, o terasa exterioară,
plus un spatiu de 150 m.+ o
anexa cu ciuperca deasupra din
lemn. Mai multe detali la tel.
0744 298 393

Vând teren, intravilan, 
str. Mesteacănului - 

Satu Mare

suprafaţă de 27,57 ari

Preţ foarte avantajos şi negociabil!
Contact: 0743.487.204

Închirieri Auto
Piese auto & Asigurări

www.veironauto.ro0740.202.156
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07:00 – Film documentar:
„Hollywood” ep. 4
07:30 – Ştiri NV TV
08:00 – Ora Adevărului
(reluare)
09:00 – NVdem la TV! (reluare)  
10:00 – Teleshopping I
11:00 – Glasul Bisericii (reluare)  
12:00 – Documentar: „Iranium”
13:00 – Muzică şi voie bună
(reluare) 
15:00 – Teleshopping (reluare)
16:00 – Calea, Adevărul şi Viaţa
(reluare)
17:00 – Avocat TV 
18:00 – Ora Adevărului (direct)  
19:00 – Cu cărţile pe masă 
20:00 – Ştiri NV TV 

20:45 – Viaţa la ţară 
22:00 – Film serial: “Secţia de
Poliţie” ep. 14
22:30 – One cubed, ep. 304
23:00 – Ştiri NV TV 
23:40 – Muzică de petrecere
00:10 – Muzică şi voie bună
(reluare) 
02:00 – Cu cărţile pe masă
(reluare)  
03:00 – Viaţa la ţară (reluare)
04:00 – NVdem la TV! (reluare)  
05:00 – Film serial: “Secţia de
Poliţie” ep. 14
05:30 – Film documentar:
„Hollywood” ep. 4
06:00 – Avocat TV  (reluare)
07:00 – Ştiri NV TV

Recomandare

Televiziunea 
care te respectă!

07:00 Telejurnal mati-
nal 07:50 Sport 08:00
Telejurnal matinal
08:45 Sport 08:50
Vorbeşte corect!

09:00 Starea naţiei 09:50 Opinii
fiscale 10:00 Tot ce contează 11:00
Viața dublă a lui Eddie McDowd -
2 episoade 12:00 Teleshopping
12:30 În grădina Danei 13:00 Fără
etichetă 14:00 Telejurnal 15:00
Teleshopping 15:30 Convieţuiri
16:55 Vorbeşte corect! 17:00
Profesioniştii... cu Eugenia Vodă
18:00 Superconsumatorul 19:00
Preţuieşte viaţa! 19:45 Sport 19:57
Starea zilei 20:00 Telejurnal 21:00
Prim-Plan 22:25 Starea zilei 22:30
Starea naţiei 23:30 Maşini, teste şi
verdicte 

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 La Maruţă
(R) 12:00 Vorbeşte
lumea 13:00 Ştirile
Pro Tv 14:00

Vorbeşte lumea 15:00 Lecţii de
viaţă 16:00 Ce spun românii 17:00
Ştirile Pro Tv 17:40 La Maruţă
19:00 Ştirile Pro Tv 20:30 Ferma
vedetelor 22:30 Las fierbinți 23:30
Ştirile Pro Tv 00:00 Criză naţional
01:00 Culisele puterii 

08:00 Neatza cu
Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping
11:15 Mireasă pen-

tru fiul meu 13:00 Observator
14:00 Mireasă pentru fiul meu
16:00 Observator 17:00 Acces di-
rect 19:00 Observator 20:00 Ob-
servator special 20:30 În puii mei -
(sezon nou 22:15In puii mei Xtra
Sho 23:15 Un show păcătos 01:00
Cabana de pe malul lacului 02:45
Observator (R)

07:15 Jurnalul STV
Junior (R) 07:45
Mondenii (R 08:20
Focus din inima
României (R)

08:45 Şcoala.tv 09:30 Teleshop-

ping 10:00 Mama mea găteşte mai
bine (R) 11:00 Teleshopping 11:3
Cireaşa de pe tort 12:30 Focus
Magazin (R 13:20 Teleshopping
14:00 Focus 14:30 Teleshopping
15:00 Camera de râs 15:30 Mon-
denii 16:30 Focus 17:00 Trăsniți
din NATO (R 18:00 Focus 19:30
Mama mea găteşte mai bine 20:30
Cronica cârcotaşilor 22:30 Trăsniți
din NATO (R) 23:15 Focus din
inima României 23:45 Focus Mag-
azi 00:30 Mama mea găteşte mai
bine (R 01:30 Cronica cârcotaşilor
(R) 03:30 Şcoala.tv (R)

07:00 Știrile Kanal
D 07:45 Teleshop-
ping 08:15 Teo
Show (R) 10:00
Teleshoppin 10:30

Cu capul în nori 12:30 Știrile
Kanal D 13:30 Te vreau lângă
mine 16:00 Teleshopping 16:45
Teo Show 18:45 Știrea zilei 19:00
Știrile Kanal D 20:00 Bahar: Viata
furata22:30 WOWBiz 00:30
Știrile Kanal D (R) 01:45 Bahar:
Viata furata (R) 03:45 Te vreau
lângă mine (R)

08:30 Teleshop-
ping 08:45
Lupta rozelor
(R) 11:00

Teleshopping 11:10 In umbra tre-
cutului (R) 13:30 Teleshopping
14:00 Pasiune interzisă 15:00 Dia-
mantul nopții 16:00 Spune-mi că
ești a mea 17:00 Sufletul meu
pereche 18:00 Lupta rozelor 20:00
In umbra trecutului - 2 episoade
22:00 Avenida Brasil 23:00
Regina 00:30 Santa Diabla 01:15
Lupta rozelor (R) 03:00 Avenida
Brasil (R)

07:30 Pierdut in
Yonkers 09:25
F a l s i fi c a t o r u l
11:00 Totul de-

spre Schmidt 13:05 Proiectul Al-
manac 14:50 Premiile BAFTA
2016 16:55 Iubire sub stel 18:25

Așa e viața 20:00Poltergeis 21:35
Vinil 22:35 Fetele 23:05 Sub
același acoperiș 23:40 Săruturi și
focuri de arma 01:20 Fright Night
2: New Blood 03:00 Puși pe jar

07:00 Ştiri
Sport.ro 09:10
Ora exactă în
sport 10:00

Ştiri Sport.ro 10:10 Ora exactă în
sport 12:00 Ştiri Sport.ro 12:10
Ora exactă în sport 13:00 Fotbal
Champions League: Barcelona –
Atletico 15:00 Ştiri Sport.ro
16:00 Ora exactă în sport 17:00
Rezumate UEFA Champions
League 18:00 Ştiri Sport.r 18:30
Ora exactă în sport 19:00 Dă-i
bătaie! Local Kombat 20:00
Rezumate UEFA Champions
League 21:00 Ştiri Sport.ro 22:00
Regii KO-ului 23:00 Snooker
Show 23:45 Rezumate UEFA
Champions League 01:00 Ştiri
Sport.ro 01:30 Dă-i bătaie! Local
Kombat

08:00 Ciclism
09:30 Campionatul
mondial de turisme
fia by lg  10:00
Sporturi cu motor

10:30 Fotbal  11:00 Curling 13:00
Tenis  15:00 Ciclism 16:30 Ci-
clism  18:15 Tenis 19:00 Tenis
20:30 Ştiri 20:35 Tenis 23:00 Ci-
clism  00:00 Ştiri  00:05 Snooker
01:30 Ciclism  02:30 Tenis

07:00 Știrile dimineții
08:50 Numai de bine
(R 09:00 Știrile
dimineții 09:40 Daily
Incom 10:00 Previziu-

nile zilei 11:00 Se întâmplă în
România 12:00 Ştiri 13:00 Se
întâmplă în România 14:00 Ştiri
15:00 Esențial 17:00 100 de
minute 18:45 La Ordinea Zilei
20:30 Subiectiv 21:30 Sinteza
zilei 23:15 În gura presei 00:00
Ştiri 01:00 Sinteza zilei (R) 03:30
Subiectiv (R)

07:00 Dimineaţa de
ştiri la Realitatea TV
11:00 Oameni şi fapte
14:00 Casa Poporului
15:00 Newsroom
18:00 Realitatea de la

fix 18:30 Deschide lumea 21:00
Jocuri de Putere 23:30 Realitatea
de la fix 00:00 Realitatea de la fix
00:30 Deschide lumea 

07:40 Vânătorii de
licitaţii - Luptă în
cartierul chinezesc
08:10 Războiul de-

pozitelor - Canada - Trenul
petrecăreților: Toată lumea în
vagoane! 08:35 Executorul -
Măsuri disperate 09:05 Cum se
fabrică ? 09:30 Cum se fabrică di-
verse lucruri? - Hârtie igienică/Ab-
sint/Mingi de cricke 10:00 Goana
după aur - Aurul înghețat 11:00
Bagaje la licitaţie 11:30 Licitații
contra cronometru - O casă de mil-
ioane 12:00 Șanse de supraviețuire
- Inundații și păianjeni 13:00
Căutătorul de arme - Aruncătoare
de flăcări 14:00 Comori arhitec-
turale recuperate 15:00 Nereco-
mandat celor slabi de inimă –
Ravagi 16:00 Vânătorii de licitaţii
- Luptă în cartierul chinezesc
16:30 Războiul depozitelor -
Canada - Trenul petrecăreților:
Toată lumea în vagoane! 17:00 Ex-
ecutorul - Măsuri disperate 17:30
Comoara din container 18:00
Bagaje la licitaţie - Sânge rău 18:30
Licitații contra cronometru - O
casă de milioan 19:00 Cum se
fabrică diverse lucruri? - Anvelope
cu titan/Espresso/Șlefuirea dia-
mantelor 19:30 Cum se fabrică ?
20:00 Maşini nervoase - Un nou
garaj: Un Satellite din '69 - Partea
21:00 Maşini nervoase - Nebunie
pe motoare/Packard-ul refăcut for
concursul de la Pebble - Partea 1
22:00 Curse în afara legii - David și
Goliat 23:00 Nerecomandat celor
slabi de inimă - Stăpânii forțelor
naturi 00:00 Căutătorul de arme -
Aruncătoare de flăcări 

BERBEC (21.03 - 20.04)
Aveţi succes în afaceri,

dar sunteţi nevoit să faceţi mai
multe drumuri scurte. Sprijinul
cel mai important îl primiţi din
partea unei persoane mai în
vârstă, care vă apreciază
corectitudinea. 
TAUR (21.04 - 21.05)

Un vecin vă invită la o
petrecere. Cu acest prilej, sunteţi
remarcat de o persoană sensibilă. 
GEMENI (22.05 - 21.06)

Chiar dacă sunteţi
preocupat de probleme personale
presante, ar fi bine să acordaţi mai
multă atenţie relaţiilor cu
persoana iubită. 
RAC (22.06 - 22.07)

Sunteţi în formă şi aveţi
ocazia să rezolvaţi o problemă
financiară a familiei. Puteţi să vă
ocupaţi de probleme serioase din
domeniul afacerilor şi să finalizaţi
lucrări începute cu mai mult timp
în urmă.
LEU (23.07 - 22.08)

Primiţi un cadou din
partea unei persoane dragi din
familie, de care vă bucuraţi în
mod deosebit.  
FECIOARĂ (23.08 - 21.09)

În cursul dimineţii, luaţi
o decizie în urma căreia sunteţi
nevoit să vă schimbaţi programul.
BALANŢĂ (22.09 - 22.10)

Intraţi în posesia unor
bani la care nu vă aşteptaţi, dar
care vă prind foarte bine. Dacă
simţiţi nevoia să vă relaxaţi, vă
sfătuim să încercaţi odihna activă. 
SCORPION (23.10 - 21.11)

Aveţi succes într-o
călătorie în interes de afaceri. Vă
sfătuim să aveţi răbdare şi să
evitaţi discuţiile în contradictoriu
cu partenerii. 
SĂGETĂTOR (22.11 - 20.12)

Trebuie să luaţi o decizie
importantă în privinţa relaţiilor
cu persoana iubită. În prima parte
a zilei sunteţi tentat să vă implicaţi
în mai multe activităţi în acelaşi
timp.
CAPRICORN (21.12 - 19.01)

S-ar putea să plecaţi într-
o călătorie neprevăzută în interes
familial. Este o zi favorabilă
comunicării şi negocierilor. 
VĂRSĂTOR (20.01 - 18.02)

Zi favorabilă
comunicării şi călătoriilor în
interes de afaceri. Pe plan
sentimental, luaţi o decizie care
determină schimbări benefice
pentru viitor. 
PEŞTI (19.02 - 20.03)

Primiţi un cadou de la
persoana iubită, iar prietenii vă
invită într-o excursie. În partea a
doua a zilei, sunteţi nevoit să luaţi
o decizie importantă pe plan
sentimental.

HOROSCOP

Ora 20.30 - Ferma vedetelor

Nr.246 / 10.03.2016

INSOLVADMIN RO SPRL cu sediul în Satu Mare,
str.Maramureș nr.15, înregistrat la UNPIR sub nr. RFO I
– 3778, CIF 31609950, (fost C.I.I. LUCIAN
DIMULESCU) în calitate de lichidator judiciar, anunță
scoaterea la licitație a următoarelor bunuri ale debitorilor
de mai jos. Licitațiile se vor ține la biroul INSOLVAD-
MIN RO SPRL din Satu Mare, P-ța Libertății nr.20,
cam.206.
1) SC TOPOLINO SRL, CUI 18301618
a) Imobil ap.2 înscris în CF 56852 Satu Mare cu
nr.cad.7035/18 și CF colectivă 47296 Satu Mare – preț
pornire la licitație – 70.728,89 lei

b) Casa de marcat - preț pornire la licitație – 51,84 lei +
TVA
În fiecare zi lucrătoare de miercuri la ora 12.
Garanția de participare la licitație – 10% din valoarea de
pornire. Caietul de sarcini poate fi achiziționat de la
lichidator pentru suma de 200 lei.
2) SC TERMO VIT SRL, CUI 22205511
Aparat de sudură PVC cu 2 capete – marca Urban, Model
AKS 4211/DK – preț de pornire la licitație – 11.113,20
lei.
În fiecare zi lucrătoare de miercuri, la ora 11.
Garanția de participare la licitație – 10% din valoarea de
pornire. 
3) SC DORHER INVEST SRL, CUI 28333463

a) Autoturism SEAT Inca, nr.înmatriculare SM-09-DHR,
an fabr.1999 – 2.434 lei + TVA
b) Autoutilitară Ford Transit, nr.înmatriculare SM-08-
DHR, an fabr.1994 – 5.921 lei + TVA
c) Compactor Bitelli – defect – 7.056 lei + TVA
d) Mobilier – 147 lei + TVA
În fiecare zi lucrătoare de miercuri, la ora 13.
Garanția de participare la licitație – 10% din valoarea de
pornire. 
Solicităm persoanelor interesate de cumpărarea bunurilor
depunerea de oferte pentru cumpărarea acestora. Ofertele
vor fi depuse la lichidatorul judiciar.

Informații suplimentare– tel.0745545862,
0786199011.
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Nicio firmă nu pare intere-
sată să se ocupe de proiec-
tul tehnic și de

construcția efectivă a celui de al
treilea pod peste râul Someș. Ul-
tima licitație în acest sens a fost
organizată de primăria Satu Mare
în 26 februarie 2016, dar nicio
firmă nu și-a depus vreo ofertă.

Primarul municipiului
Satu Mare, Dorel Coica, a declarat
că procedurile de licitație vor fi re-
luate. Doar că pe Sistemul Electro-
nic de Achiziții Publice (SEAP) nu
există încă niciun anunț în acest
sens. ”Au fost interesate foarte
multe firme, dar nimeni nu a venit
cu o ofertă. Cererea noastră de a re-
face proiectarea și realizarea nu au
fost agreate de anumite firme. Am
reluat această procedură și acum
mergem din nou doar pentru pro-
iectare. Am refăcut reevaluarea va-

lorii podului. Am chemat niște
experți de la Baia Mare, au analizat
punct cu punct proiectul podului și
au spus că valoarea afișată este valoa-
rea reală. Acum scoatem doar pro-
iectarea la licitație”, a spus primarul
Dorel Coica în cursul lunii trecute.

Guvernul a decis în luna
iulie a anului trecut, printr-o Hotă-
râre, suplimentarea bugetului local
al Municipiului Satu Mare cu suma
de 2 milioane de lei. Fondurile sunt

destinate realizării Proiectului Teh-
nic și demarării execuției lucrărilor
la obiectivul de investiție ‘Pod peste
Râul Someș — Amplasament Str.
Ștrandului’. Construirea unui nou
pod rutier peste râul Someș va con-
duce la preluarea traficului de pe
drumul european E81, la reducerea
timpului parcurs al autovehiculelor
și va contribui la reducerea poluării
în zonă, prin reducerea blocajelor în
trafic.

VREMEA AZI 

8

8sursa: the
weather channel

Curs valutar

8 0%  șanse de precipitaţii

Maxima: 26°C         Minima: 10°C
Vânt SSV între 10 și 15 km/h a

a
a

EURo 4,4669

USD 3,9321

100 Forinţi 1,4260

Corp administrativ renovat parter si mansarda 350 mp
Proiect aprobat si autorizație de construcție pana in 26.09.2017
cu posibilitate de prelungire cu 12 luni. Proiectul prevede ex-
tindere restaurant existent spatii de cazare P, P+1, corp admi-
nistrativ construit P+M si restaurant D+P+1.

Complex Hotel 
& Restaurant

Suprafața
3793 mp

teren 
curtea pavatăSatu Mare str. Lucian Blaga 330 B

225 000 € 

Negociabil

0743.487.204

Ioana SImIon

Catering sau caterincă

Ca tot românul la orele
prânzului, ieri stam şi studiam ofertele
de la deja celebrul „Meniul zilei”. De
post, de dulce, cu ouă, fără, cu carne
ori cu soia , prin Sătmar ofertele se în-
vârteau pe la 12-18 lei porţia. Cum
deja ofertele se înghesuie să se arate şi
pe facebook, cu poze cu tot, şi cu os-
pătari şi bucătari cu tot, dau sfoară în
lumea virtuală să văd cam ce părere au
şi prietenii mai mult sau mai puţin
virtuali. Iar ce să vezi... la un click dis-
tanţă vine şi oferta ( vezi foto).

„Ştie cineva vreo cantină a
săracilor mai ieftină...? Cabanos la
grătar- 3,3 lei. Ciolan afumat- 3,48.
File de porc Frankfurt- 4,7 lei. Limbă
cu măsline-5,7 lei”, scrie amicul meu
mirat şi el de preţurile afişate pentru

5 aprilie 2016. Mă liniştesc rapid şi
îmi cam pun pofta’n cui când omul
mă lămureşte că sunt preţurile  pentru
o porţie la Restaurantul Parlamentu-
lui! Mă frec la ochi... o porţie de spa-
nac de post e 1.77 lei. Mai ieftin nu se
poate... Mă întreb oare dacă vrei
leurdă, ştevie sau urzici îţi mai dau şi
ceva bani ospătarii doar ca să mănânci
de la ei? Rămâi mut la astfel de
oferte... Ar fi chiar mai ieftin dacă
mâine aş comanda un ciolan, nişte
chifteluţe şi o mâncare de spanac şi l-
aş ruga pe amicul meu din Capitală să
mi le livreze cu” Naşu” la Rapidu de
seară... Iar a doua zi de dimineaţă, la
mătuşa-n gară, aş avea meniul asigu-
rat. Ca la Parlament, da’ mai ieftin ca
la Meniul zilei de la noi!

Primăria nu a reluat licitația
pentru al treilea pod
8 Primarul Dorel Coica susține că deși proiectul este unul realist,
nicio firmă nu pare să fie interesată 

Orice minune durează trei
zile! În cazul de faţă a durat ceva
mai mult. Răzvan Panait, sătmărea-
nul în vârstă de 17 ani care la înce-
putul lunii februarie era catalogat
drept “eroul sătmărean”, a fost ares-
tat ieri pentru tâlhărie. 

În urmă cu două luni,
Răzvan Panait a fost cel care a recu-
perat geanta furată a unei casieriţe.
Acesta a fost martor la incident, ast-
fel că tânărul a fugit după tâlhar re-
cuperând geanta în care se afla suma
de 70.000 de lei. Magazinul la care
lucra casieriţa l-a răsplătit pe Răz-

van cu suma de 1.000 de lei, de ase-
menea, mediatizarea tânărului a
ajuns chiar şi la nivel naţional,
acesta fiind numit erou. Din păcate,
titlul acestuia s-a schimbat zilele
trecute. Tânărul împreună cu un
prieten de-al său, Beniamin Blaga,
a intrat în curtea unui bărbat după
care l-au bătut şi i-au furat banii pe
care acesta îi avea la el. 

Judecătoria Negreşti-Oaş
a decis arestarea tinerilor pentru 30
de zile, acest lucru fiind confirmat
mai apoi de Tribunalul Satu Mare.

Ioana Simion

INEDIT

Din erou s-a transformat în tâlhar
8 Dacă în februarie a surprins prin eroism, de data aceasta a uluit prin tâlhărie

SC UNICARM SRL
Producător şi distribuitor la nivel naţional

de carne şi  preparate din carne

A N g A j e A z ă :
O S p ă t A R / ă

Cerinţe: 
• experienţă în domeniu
• studii medii
• fără cazier
• aspect fizic plăcut
• comunicativ/ă
• amabil/ă

Se oferă:
• salariu atractiv
• bonuri de masă
• condiţii de lucru foarte avantajoase 

C.V.-urile se vor depune la adresa : Restaurant Crenguţa,
Satu Mare, Str. Păstrăvului nr. 3. Numai persoanele selec-
tate vor fi contactate pentru interviu.
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